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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202082100033 Distribuic&o: 15/01/2020
Numero Unico: 0000033-09.2020.8.25.0069 Competéncia: Moita Bonita
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: SAVIO LIMA DE SANTANA

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: MOITA BONITA - Estado: SE - CEP: 49560000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: (5° Andar)

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: RJ - CEP: 20031205
Requerido: Advogado(a): KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 2592/SE



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
15/01/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202082100033, referente ao protocolo n°® 20200115094100588, do
dia 15/01/2020, as 09h41min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 3



p.4

/1N /T\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

SAVIO LIMA DE SANTANA, brasileiro, solteiro, lavrador, portador do RG n°
3.718.089-4 SSP/SE e CPF n° 059.060.435-00, residente ¢ domiciiado no Povoado
Rancho Alegre, S/N, Zona Rural, Moita Bonita/SE, CEP 49.560-000, nio_ possui

endereco eletronico, por meio de seu advogado que esta subscreve (procuragao

anexa), vem a presenga de Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do CPC/2015,

propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n° 74, 5° Andar, Barro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de
Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n° 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condicdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.
DOS FATOS

No dia 19 de Julho de 2017, o Requerente encontrava-se como garupa veiculo

motocicleta, marca/modelo HONDA/CG 150 TITAN EX, ano 2011/2011, cor preta,

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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placa NVH-1716, CHASSI 9C2KC1660BR537810, Moita Bonita/SE, em nome de José
Orlando de Santana, conduzida por Elielza Lima dos Santos, quando uma outra
motocicleta que vinha em sentido contrario invadiu a pista contraria e atingu a
motocicleta, vindo o Requerente cair abruptamente ao chio, conforme registro policial

de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura bragco em virtude deste acidente, donde o
Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial (com uso de

medicamentos), o que se pode constatar no relatorio médico anexo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontudrio médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e
cinco centavos), em 04 de Abril de 2019, valor este que ¢ inferior ao percentual devido,
por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado pelos documentos

anexos ¢ pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizacdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo,

constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se da mediante o pagamento de

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n° 6.194/74:

Art. 5° O pagamento da indenizacio sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nido se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacdo pela Requerida, a discussio restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), em 04 de Abril de 2019,

conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacio da obrigacio por parte da

4

Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive ha entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS.T - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa ndo inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judicidrio, dando eficicia ao direito fundamental de acio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) IIl - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10° VARA CIVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,

prontudrio médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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mais abalizada que segue essa mesma triha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDODOIML- AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAONO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada dolaudo do IML, diante da
possibilidade de producdo de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...). TJ-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicacdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentagio de laudo médico
pericial com a peticdo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acdo. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Cimara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposicdo contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n® 6.194/74,

expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por

veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo,

causarem invalidez, a indenizacdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°

6.194/74), determinam o enquadramento da mvalidez segundo a tabela disposta neste

mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez

permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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estabelecido, e nos casos de mvalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1°No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945,de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
orgdnicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacdo ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n°11.945,
de 2009).

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste pardgrafo, procedendo-se, em seguida, & redugdo
proporcional da indenizacio que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussio intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009).(...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,

tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatério fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolugdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras mfringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edicdo da
Medida Provisdria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacdo de pericia pelo
IML para aferir a extensio das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n° 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenca acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizacdo de exame de aferigdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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INTEIRO TEOR. APELACAO CIVELAC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGA TORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatério deve ser deduzido da indenizacdo judicialmente
fixada” Sumula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatério de responsabilidade civil A ag¢do de cobranca de seguro
obrigatério (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR  2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatagio da invalidez ¢ mdispensavel a
realizacdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Stimula 474 do STJ, deverd ser paga a indenizagdo de acordo com o

grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Sumula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixacdo do quantum wndenizatoério devera ser levado em
consideracdo o grau da mvalidez do Autor, o qual serd constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em vitude do Requerente nio
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaracao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da

celeridade processual, economia processual e boa-f€, o Requerente requer a

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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d)

dispensa da designacio da audiéncia de conciliacdo, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliacdo nas acdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de mnvalidez do Requerente e, por consequente, a determmagdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacdo da

pericia;

Que ao final, seja a presente acao julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honoréarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenagdo, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis

reais e vinte € cinco centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 15 de Janewro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO I

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

. Qual a lesdo sofrida?

. Houve perda anatomica e/ou funcional?

Sendo positiva a resposta do item ‘“3”, qual o grau da perda anatomica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

. Estd correta a quantia paga administrativamente?

Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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PROCURACAO

OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob o n® 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n® 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes ¢
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-the ainda, poderes especiais para receber citagdo
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitagao,
podendo agir em Juizo ou fora dele. assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes. para agir em conjunto ou separadamente com 0
substabelecido.

FINALIDADE: _

L oo di Ealbanea

£ 02 (Wi

Cav. = T irrn 2 SorrZeAse=n

Assinatura

Rua Senador Leite Neto. n° 381, Centro, CEP: 49.680-000. Nossa Senhora da Gloria/SE

el (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6{@ hotmail.com
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

Declara, nos termos da Lei n® 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagdo dada pela
Lei n® 7.510/86 ¢ nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justica”, que se encontra em estado de vulnerabilidade econémica e
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manuten¢do da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

[/ St do. ool 0%

Assinatura

Rua Senador Leite Neto. n® 381, Centro, CEP; 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

jMﬁL“H\M I:J\L ggw hlm& . portador(a)

do RG sob n. :) 7410?&5«,\;\@(11({() pdugﬁ)t: ZELITI / / .¢no

CPF sob n. qu Oho L'i‘ﬂ(o OO venho, por meta (lk.b[,a declarar que rwdo
®

neste endercgo: g&m

Bdnmé@ ' _E ; “ [;x )&! Cidade:
» HO50-0(1

SN BouworP e SerFama

Assinatura
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Tel.: (79) 99843-7445 L-mail: jeovany6iwhotmail.com
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BOLETO PARA PAGAMENTO D

Documento sem valor fiscal. VI PRI AT, A EAL EA D
R ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
Documente ndo & segunda-via de conta. Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa

Aracaju / SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

ELIELZA LIMA DOS SANTOS

POV RANCHO ALEGRE 00000 RUA BR 3/565872_9

Bpleio para simples pagamanta da nota fiscalicanta da anergla elalriza 0 N° 017.635.141

OuUT/2019 11/10/2019 132 18/10/2019 R$ 86,10

Acesse: www.energisa.com.br

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL

CONTA PAGA - Data de Pagamento: 25/11/2019

Pagador: ELIELZA LIMA DOS SANTOS CNPJ/CPF: 006.614.975-42

POV RANCHO ALEGRE 00000 RUA BR - AREA RURAL - MOITA BONITA / SE - CEP 00000-000

Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago
30878930003429445 | 000565872201910 18/10/2019 R$ 86,10
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA 13.017.462/0001-63

RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150
Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4
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|MS/DATASUS HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENO

| No. D0 BE: aa3ama " ToIoITremsmmmmeeceeemm i O
No. DO BE: 442403 DATA: 19/07/2017 HORA: 17:43 USUARIO: ATANOGUEIR
CNS: SETOR: 05-SUTURA

T e e et s e i e s

IDbNLIFICACAO DO PACIENTE

NOME : SAVIO LIMA DE SANTAN DOC...: 3,7180
IDADE.........: 17 ANOS NASC: ?1/04/2000 SEXO..: MASCUL
ENDERECO......: POV LAGOA SECA NUMERO: 0
COMPLEMENTO. ..: CASA - BAIRRO: ZONA RURAL
MUNICIPIO..... : MOITA BONITA UF: SE  CEP...: 49565-
NOME PAI/MAE..: JOSE CARLOS DE SANTANA /ELIELZA LIMA
RESPONSAVEL. . .: MAE TEL...:

PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE
ATENDIMENTO... : ACIDENTE MOTOCICLISTICO

CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE SAUDE....: NAO " TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAO ‘
$ﬁ-__~______----_-~_-hﬁ _________________________________________ - 5 s
/ EA: { X mmHg ] PULSO- [ ] TEMP.: [ ] PESO: |
o o om e o . AR Mo 5 N e T e o e o

[ 1 SANGUE = [ ] URINA []TC
1 1 LIQUOR { ] ECG (1 ULTRASSONOGRAF I:

.

Ty e .,....__—/ -------------- TR S ——'*-"*’-‘-""-'w"""'?*—'vl.s’-wven—-
DATA DAmggqﬂk?’gf;f-qL/ C:?;?21>zﬁ2kﬁ> HORA DA SAIDA: .
ALTA: [ ] DECISAC MEDICA A PEDIDO [ Y Evasao [ ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO AQ AMBULATORIO
INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR):

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) :
ZBI'EO: { ] ATE 48HS [ ] APOS 48Hs i [ ] FAMILIA (7 IMLT T

e e e v i,

SPOWSAVEL ASSINATURA E CARIMBO DO MEDICO '

| o it el
f:40 ?M MM / Y «W4wﬁ7ﬁ&":;‘é%v
19
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ESTADO DE SERGIPE
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

1of1

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-..

p. 22

O LIiDER o

Buscar no site

Seguro DPVAT

Acompanhe o Processo de Indenizagdo

ACESSIBILIDADE

@ 0

/Acessibilidade.aspx)

(/Pages

/Atalhos-de- Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhados a 1
" ~ documentagdo € disponibilizada para parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O prazo para ¢

ERIPADRSRISENIZACRO documentag&o completa.

Documentos Despesas
Médicas (/Pages
/Documentacao- SINISTRO 3180535056 - Resultado de consulta por beneficiario
Despesas-
Medicas.aspx) .
VITIMA SAVIO LIMA DE SANTANA
COBERTURA Invalidez

Documentos Invalidez

7;;:?;:::2 T:ges PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO GVS CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME
BENEFICIARIO SAVIO LIMA DE SANTANA
Invalidez- CPF/CNPJ: 05906043500
Permanente.aspx)
Documentos Morte Posigdo em 07-10-2019 13:23:35
(/Pages 0 pedido de indenizagdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficirio.
/Documentacao- Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Morte.aspx) Valor da Indenizagao: R$00.000,00

Juros e Correg&o: R$00.000,00
Valor Total: R$00.000,00

Dicas Indispensaveis
(/Pages/Dicas-

Indispensaveis-Para-
Pedir- Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corregdo Valor Total

aIndenizacao.aspx) 04/0412019 R$ 843,75 RS 0,00 R$ 843,75

PAGUE SEGURO Histdrico das correspondéncias enviadas
Como Pagar (/Pages Data da Referéncia Ver Carta

. Carta
/Saiba-como-
pagar.aspx) PAGAMENTO | & (https:/sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/fil PwYm3c3BzAMGOVRI7ILRIg==
Consulta a Pagamentos 12/04/2019 | DE /36+DK+pd7QU2NSLZKASTChy1MXG6sYGZ___Hb4JbKLnhBoMimnhX6__ CwOZw2H1+Bo0/BKQGmMhZV5C(
Efetuados (/Pages INDENIZAGAO | /SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF__J90muCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=tEbd5YBUJM
/Consulta- NECESSIDADE

a-Pagamentos- DE & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/qQo+4l0XoCDgX7CsgYzbTQ==
Efetuados.aspx) 04/12/2018 | APRESENTAGAO | /cSOM63JoUTT+NtEr3i3vpEIOYeGG__NVB5G]1SjhxFCpYESXRWnivZnKSWKTkIVuw/Apn8zdMOzgrf8TPV2S+
DE /51zBKILrTTsuwz1VQxZZUKbkJCKGSDvc8CHVONs 7yj4zwlXd 1uFWB+aXztsQ5jSOKIAUFE4f7STAHyuGRKPmL

DOCUMENTOS
INTERRUPCAO | & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/faxwqIWQ39jS9lqledeGKw==
ACOMPANHE O PROCESSO 23/11/2018 | DO PRAZO DE | /0X5qF1bCzLYFqgOKrO2G3B5eNPHViejGFOT5c42hGHYaTXrh5DVyuEBLMeQCfjW/Z8dPL1GQ1__tqPbg3:
ANALISE /IhUjn0IkmBM9dS7FYMnIvkjYKOJTrUxZhsM___6xKknzVclE9P4n6ZGxbXHQoeASn|X___UQKfq8DjX9rZobvaV
Clique aqui para saber ABERTURADE | & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/gc34tTWdf7ONTXMbPH1SRA==
sobre o0 andamento do 15/11/2018 | PEDIDO DE /8__oHeVtAdbnpnyhViTiEjrP+7)87QQBSqTeg03ImLeSE6__IRWOopCigvpVIRtwB/njviewQij+H012)VXih8ar
seu pedido de SEGURO DPVAT | /79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckI6WLUS0b+Zwepb5UMdtcawpsD86eY__ QUa02LVigyezhn+OxJkK87frQN
indenizagdo. (/Pages
/Acompanhe-
o-Processo-de- R L
Indenizacao.aspx) Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

.’ App Store (https://itunes.apple.com/us/app

Iseguro-dpvat/id1375178092?|=pt&ls=1&mt=8)
) Gogglle“f’lay (https://play.google.com/store

/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataforma
digital)

§ >Acompanhe seu
(https.//www.seguradorawg&%‘k)&ges

/Acompanhe-
o-Processo-de-
(httptepd : . ARSI om
JcompaRWERMERNATaifit GBI 2
/seguradora- Pagamentos (/Pages
1%C3%ADder- /Consulta-
dpvat) a-Pagamentos-

Efetuados.aspx)

»>Saiba Como Pagar
(/Pages/Saiba-como-
pagar.aspx)

»>Pontos de
Atendimento
(/Pontos-de-
Atendimento)

»>Como Pedir
Indenizagéo (/Seguro-
DPVAT/Como-Pedir-
Indenizacao)

»>Chat - Atendimento
>ASeguradora Lider-  On-line (/Contato
DPVAT (/Pages/Quem- /Chat-e-Atendimento-
Somos.aspx) On-Line)

»>Sobre o Seguro »>Duvidas, Reclamagdes
DPVAT (/Pages/Sobre- e Sugestdes (/Contato
0-Seguro-DPVAT.aspx) /Duvidas-

>Informacdes Gerais ~ Reclamacoes-
(/Pages/Informacoes- e-Sugestoes)

Gerais-Sobre- >Telefones de Contato
o aspx)  (/Contato/t -
»>Dicas Indispensaveis  de-contato)
(/Pages/Dicas- »>Ouvidoria (/Contato
Indispensaveis-Para-  /Ouvidoria)

Pedir- »>Canal de Dentncias

a-Indenizacao.aspx)  (/Contato/canal-de-
»>Dicionario do Seguro  Denuncias)

DPVAT (/Seguro- >Mapa do Site (/Mapa-
DPVAT/Dicionario-do- do-Site)
Seguro-DPVAT) »>Consumidor.gov

»>Perguntas Frequentes (https://www.consumidor.gov.br

(/Seguro- /pages/principal
DPVAT/Perguntas%20Fr&q 5668392 1288)

Termos de uso e politica de privacidade (/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

07/10/2019 13:26



PROCESSO:
202082100033

DATA:
15/01/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

</br>{Via Movimentacdo em Lote n°® 202000006}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 23
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
21/01/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Verificando que a petigdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipotese de improcedéncia
liminar do pedido, e considerando a improbabilidade de acordo em casos deste jaez, deixo de designar a audiéncia
de conciliagdo neste momento.Assim, cite-se o réu para integrar a lide e, assim desejando, responder a agéo no
prazo de 15 (quinze) dias, com base no art. 335, inciso Ill do CPC.Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo
das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor,
intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, com fundamento nos arts.
350 e 351 do CPC, sendo permitida a producao de prova.Em obediéncia ao principio da economia processual e no
intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a
ser realizada por expert, no Sistema de Controle Processual, que sera custeada mediante o Convénio entre o TJ/SE
e a demandada, para a elaboracéo de laudo pericial e verificacdo do quadro clinico em que se encontra a parte
autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam
constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo:a) O
autor possui alguma incapacidade?b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria?c) Em caso
positivo, tal incapacidade é total ou parcial?d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se
ela foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor?e) Caso a resposta acima seja positiva, o valor
pago pela demandada corresponde ao realmente devido, nos termos da lei?Intime-se o demandado para depositar o
valor dos honorarios, no importe de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 24
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100033 - Nimer o Unico: 0000033-09.2020.8.25.0069
Autor: SAVIO LIMA DE SANTANA
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipotese de
improcedéncia liminar do pedido, e considerando a improbabilidade de acordo em casos deste jaez, deixo
de designar a audiéncia de conciliacdo neste momento.

Assim, cite-se o réu paraintegrar alide e, assim desejando, responder a agdo no prazo de 15 (quinze) dias,
com base no art. 335, inciso |11 do CPC.

Se com o oferecimento da defesa houver arguicao das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato
impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para
manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, com fundamento nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida
aproducéo de prova.

Em obediéncia ao principio da economia processua e no intuito de conferir maior celeridade ao feito,
determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicia a ser realizada por expert, no
Sistema de Controle Processual, que sera custeada mediante o Convénio entre o TJSE e a demandada,
para a elaboragdo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora,
intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam
constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do
Juizo:

a) O autor possui alguma incapacidade?
b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria?
¢) Em caso positivo, tal incapacidade € total ou parcial?

d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente
automobilistico relatado pelo autor?

e) Caso a resposta acima segja positiva, o valor pago pela demandada corresponde ao realmente devido,
nostermosdalei?

Intime-se 0 demandado para depositar 0 valor dos honorérios, no importe de R$ 250,00 (duzentos e
cinquentareas).

p. 25

Assinado eletronicamente por OTAVIO AUGUSTO BASTOS ABDALA, Juiz(a) de Moita Bonita,
em 21/01/2020 as 11:02:17, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000118690-16. fl: 1/2




— Documento assinado eletronicamente por OTAVIO AUGUSTO BASTOS ABDALA,

TJSE | cierrinica | Juiz(a) de Moita Bonita, em 21/01/2020, as 11:02:17, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei
11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020000118690-16.

p. 26

Assinado eletronicamente por OTAVIO AUGUSTO BASTOS ABDALA, Juiz(a) de Moita Bonita,
em 21/01/2020 as 11:02:17, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.

Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020000118690-16. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
27/01/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que, em cumprimento ao despacho retro, expedi o mandado n° 202082100134.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 27
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
27/01/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202082100134 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 28



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Av. Valter Franco, N° 1060
Bairro - Centro Cidade - Malhador

e

SUERAT Cep - 49570000 Telefone - 3442-1247 202082100134
PROCESSO: 202082100033 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000033-09.2020.8.25.0069
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: SAVIO LIMA DE SANTANA
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Verificando que a peticéo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipotese de
improcedéncia liminar do pedido, e considerando a improbabilidade de acordo em casos deste jaez, deixo de
designar a audiéncia de conciliacdo neste momento. Assim, cite-se 0 réu para integrar a lide e, assim
desejando, responder a agdo no prazo de 15 (quinze) dias, com base no art. 335, inciso Il do CPC. Se com o
oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo,
modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no
prazo de 15 (quinze) dias, com fundamento nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a produ¢&o de prova.
Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino
gue a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de Controle
Processual, que serd custeada mediante o Convénio entre o TJ/SE e a demandada, para a elaboragédo de
laudo pericial e verificacdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para
ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e
formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma
incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria? c) Em caso positivo, tal
incapacidade é total ou parcial? d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi
causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor? e) Caso a resposta acima seja positiva, o valor pago
pela demandada corresponde ao realmente devido, nos termos da lei? Intime-se o demandado para depositar o
valor dos honorarios, no importe de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
Intime-se o demandado para depositar o valor dos honorarios, no importe de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais).

Atenciosamente,

[Im° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, (5° Andar), 74
Bairro : Centro
Cep : 20031205
Cidade : Rio de Janeiro - RJ - RJ
[TM4205, MD2372]
p. 29
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
10/02/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Aviso de Recebimento de AR Digital n° 202082100134, conforme arquivo em anexo. Objetivo: Atingido<br/><br/>
{Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 31
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&7 ietiento - Digital
DESTINATARIO

SEG LIDER DOS CONSQRCIOS DO SEGURO DPVAT
Rua Senador Dantas n® 74, (5° Andar). Centro.

SR AR L i S
i

£ oo

20031205 - Rio de Janeiro - RJ

AR1051906445G

IR

ENDERECO PARA DEVOLUGAO DO AR - Centralizador Regional

DECLARACAQ DE CONTEUDD (OU INFORMAGCOES DE INTERESSE DO CLIENTE - ORCIONAL)
Referente av processo de nro. 202082100033 e mandade nro. 262082100134

f TENTATIVAS DE ENTREGA MOTIVOS DE DEVOLUQAO
1? / / : ATENCAO: 1] padou-se [5 ] recusude
Apés a3° Endereco insuficiente [E] Wae procurado
2° / ! : tentativa, | [31n existe.o niimero Ausente
: devolver o p Brhecido’ Falecido
3= I / . . “?&m P\ L Qftris:

|

T
ASSINATURA DO RECEBEDOR .

Ty W& |

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR [ \/%1 NN " DOC. DE IDENTIDADE
‘F?\a‘* oSt An

S |
' .
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
11/02/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Peticdo Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
(2592-SE) ao processo eletrdnico. Protocolizado sob n® 20200210120202785 as 12:02 em 10/02/2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 33
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2693184- C3/ 2020-00479/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADVOGADOS ASSOCIADOS ——

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE

Processo: 202082100033

SUMULA 474 STJ: “A indenizagdo do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da AGCAO DE COBRANGA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove SAVIO LIMA DE SANTANA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente, a
presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 19/07/2017,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 05/10/2017.

Cumpre esclarecer que apds a devida analise da documentagdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizacdo integral por seguro obrigatério DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitdria na monta de R$ 843.75 (oitocentos e
quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e
permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientacdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrard em seguida.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacio em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatdrios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficiario a indenizacdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndao ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152.

DO MERITO

DA VALIDADE DO REGISTRO DE OCORRENCIA

Verifica-se Nobre Magistrado que o boletim de ocorréncia policial acostado aos autos, trata-se de mera
certiddo, a qual foi comunicada pelo préprio autor, documento este produzido unilateralmente, a conveniéncia
do interessado, assim, ndo tem validade alguma para a presente lide.

Ha de ser considerado que o boletim de ocorréncia policial anexo aos autos, somente foi registrado apenas em
05/10/2017 apds 3 MESES da data do alegado acidente noticiado.

Ademais, o boletim de ocorréncia policial foi relatado pelo préprio autor a sua conveniéncia, sem testemunhas,
e sem a presenca da autoridade competente no local.

Em andlise ao presente feito, verifica-se com estranheza que ndo foi apresentado Boletim de Ocorréncia da data
do sinistro supostamente ocorrido em 19/07/2017, ndo podendo ser considerado o registro de ocorréncia
policial apresentado como prova cabal do acidente noticiado nesta demanda.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposigdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Destarte, cabe alertar ao Nobre Julgador que, além de ndo ter sido apresentado o Registro de ocorréncia da
época do acidente, o comunicante CONVENIENTEMENTE E A VITIMA E AUTOR da presente lide o que causa
grande espanto!

Ressalta-se ainda o fato de que além de a vitima ser comunicante do suposto acidente, foi elaborado através
dos fatos narrados pelo mesmo de forma unilateral, sem que nenhuma testemunha ou outro vitimado
prestassem depoimento.

N3do ha justificativa para delonga tdo grande, qualquer parente, amigo do autor, poderia ter comunicado o
acidente a época do sinistro na delegacia competente.

No caso em apreco, exigir da ré o pagamento da indenizagdo sem a existéncia de comprovacdo da veracidade do
acidente, descaracteriza a atividade definida como seguro. Essa prova documental incumbe a parte Autoral, em
razdo de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que estabelece o art. 373, |, do NCPC/15.

Desta forma a Ré requer a IMPROCEDENCIA TOTAL do pedido inicial, com fulcro nos artigos 487, |, do NCPC/15.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizacao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
aoart.373,1, CPC3.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacdes, impGe-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este nao seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentac¢des apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizac¢do oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$
843.75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), apds a regulagao do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagdo
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

3”APELA(;AO CIVEL. ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipoteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do dnus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Codigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagio: 24/03/2014)

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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BANCO DO BRASIL

_OMPROWVA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA COREENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS COMSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 17659-8 CONTA: 000000611000-2
DATA DA TRANSFERENCIA: 04/04/2019

NUMERO DO DOCUMEN

VALOR TOTAL: 843,75
k¥ * 4 &S TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: SAVIOC LIMA DE SANTANA

BANCO 104

acENCIA: 00561

CONTA: 000000104935-9
Nr. da Autenticacdo 971A47B4ELSFBS286

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixacdo de indenizacao.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizacdo em ambito administrativo, que o beneficiario
da verba indenizatdria assine documento de quitagao, onde se |é que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitacdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizacdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitagdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente a¢do anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitacdo outorgada de préprio punho pela parte beneficiaria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cdédigo Civil.

Ndo obstante, a parte autora ndo formulou pedido algum de anulacdo do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quicd deveria ressalvar no referido recibo sua intencdo de
quitagdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 843.75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), o qual foi aceito pela
beneficiaria legal.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cddigo de Processo Civil.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

Conforme ilagdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 19/07/2017. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de RS 843.75
(oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos).

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edicdo da Medida Provisdria n2 451/08, atualmente convertida na Lei n®
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n?
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatdrios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §12, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovagao legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n2 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizacdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 32, §19, |l, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questdo, qual seja, o percentual indenizavel, é
imprescindivel a realizacdao de prova pericial, ocasido em que se verificard se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussao geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipétese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussao: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCA. COMPLEMENTAGAO DE INDENIZAGAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZAGAO DE TABELA PARA REDUCAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGCAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUACOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZAGAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTACAO DA INDENIZAGAOQ, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRACAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

5stmula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipdtese de condenac¢do da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 843.75 (OITOCENTOS E
QUARENTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

N3o ha que se falar em inversdo do 6nus da prova, vez que o seguro DPVAT ndo se trata de relagdo de consumo,
e sim de uma obrigacdo legal.

Assim, ndo pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, ndo ha qualquer relacdo de consumo
entre as partes litigantes, o que gera a inaplicabilidade da inversdao do 6nus da prova, caracteristica do Cédigo

de Defesa do Consumidor.

Neste sentido é o recente entendimento firmado pelos Tribunais péatrios®, ratificando o descabimento da
inversdo do 6nus da prova com base na aplicacdo do Cdodigo de Defesa do Consumidor.

Sendo assim, por se tratar de prova essencial dos fatos constitutivos da pretensdo autoral, deverd o 6nus da
prova ser custeado pela parte autora, como determina o art. 373, | do CPC.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a SUmula n? 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacdo”

Com relacdo a correcdo monetdria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da acdo®

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagdo, requer que os juros moratorios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcdao monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente ac¢do.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacéo,
os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar mdximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cddigo de Processo Civil.

6“pROCESSO CIVIL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. PRELIMINAR DE FALTA DE INTERESSE DE AGIR NAO APRECIADA PELO JUIZO A QuO.
IMPOSSIBILIDADE DE APRECIACAO PELA INSTANCIA REVISORA. INVERSAO DO ONUS DA PROVA, COM BASE NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
INAPLICABILIDADE DO DIPLOMA LEGAL CONSUMERISTA AS RELACOES DE SEGURO OBRIGATORIO. Agravo de Instrumento interposto de decisio que em
agdo de cobranga do seguro obrigatério DPVAT deferiu a inverséo do 6nus da prova. 1. Preliminar de auséncia de interesse de agir nGo enfrentada pelo
juizo a quo impede o exame pela instdncia revisora, sob pena de supresséo de instdncia. 2. A contratagdo compulsoria do seguro obrigatorio DPVAT
afasta a natureza consumerista da relagéo juridica entre seguradora e segurado, e impossibilita a decretagéo da inverséo do 6nus da prova com base
no artigo 69, VI, da Lei n® 8078/90. 3. Recurso a que se dd provimento, com base no artigo 557 § 12-A do Cédigo de Processo Civil, para afastar a
inverséo do 6nus da prova decorrente da aplicagéo do Cédigo de Defesa do Consumidor.”(TJ-RJ - Al: 00612946320148190000 RJ 0061294-
63.2014.8.19.0000, Relator: DES. FERNANDO FOCH DE LEMOS ARIGONY DA SILVA, Data de Julgamento: 12/01/2015, TERCEIRA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagdo: 16/01/2015).

7«SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Sart. 12. (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agéo.
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Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, I, lll e IV do §22 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipétese de condenac¢do da Ré, requer que o pagamento dos honorarios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizacdo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliagdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenacdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacido da extensdo da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipotese de condenacdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citagdo
valida, a correcdo monetaria na forma da fundamentac¢do da peca de bloqueio e horarios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizagdo da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a produgdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdao de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclareca:

. Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razao do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer que todas as intimagées sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publicacbes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrito sob o n2 2595/SE, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,
MOITA BONITA, 10 de fevereiro de 2020.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redugdo proporcional da indenizagao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/SE 780-A, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa da
advogada KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ, inscrito na 2592 - OAB/SE, com escritdrio na RUA PACATUBA, N.2
254, SALA 210, CENTRO. ARACAJU/SE, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Ac¢do de Cobranca de Seguro DPVAT, que lhe move SAVIO LIMA DE
SANTANA, em curso perante a UNICA VARA CiVEL da comarca de MOITA BONITA, nos autos do Processo n@
00000330920208250069.

Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/SE 780-A

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Seguradora
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIOD
DO SEGURD DPVAT 5.A.

NIRE n2. 33 3.0028479-6
CHPJ/MF ne. 09248 60R/0001-04

ATA DA REUNIAD DO CONSELHO DE ADMINISTRACAD
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1. DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 (quatorze) dias do més de dezembro de 20107, as 10 horas, na Rua
da Assembleia, n2 100 - 268 andar — Sala de Reunido da Consetho de Administragdo, na Cidade do Rio
de laneirg, Estado do Rio de Janeiro.

2.CONVOCACAQ: Os membros du Conselho de Administracio foram convocados por correio
eletrinico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes os conselheires titulares: Roberto Barroso, Celso Damadi, Jabis de
Mendanga Alexandre, Rosana Techima Salsang, Ivan Luiz Gontijo Jdnior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, lodo Gilberto Possiede, Nicolds Jesus Di Salvo, Paulo de Oliveira
fledeiros, lodo Carlos Cardoso Botelho, Fernande Rodrigues Arevedo e Paulo Augusto Freitas de
Souza, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselheiros da Companhia,
Presentes, ainda, os conselheiros suplentss Leonardo F. Semenovitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Peluoto @ Mauricio Bernardes, que, por forca da presenca dos respectivos
Conselheiros titulares, atenderam & reuni3o sem direito a voto nas matérias da ordem do dia,
corforme assinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselheiros da Companhia,

4. MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretdria: Isabella Marka Azevede da Cunha.

=. QRDEM DG DIA: deliberar sobra:

(i) reeleicio de Diretores Estatutdrios; e
{if) eleicio de membro pars o Comité de suditoria.

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos peio item (i} da ordem de dia, os membros do Conselhao de
Administragio dellberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 {um) ano os
seguintes membros da Diretorfa da Companhia: {2) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado,
securitdrio, inscritc no CPR/MF sob o n? 186.088.769-49 e litufar da carteira de identidade ng
2.237.060, expedido pela 55P-0F, residente & domiciliade na Cldade de Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de Janeirg, para o cargo de Diretor Presidente da Companbia; (b} HELIO BITTON RODRIGUES,
brasileiro, solteiro, advogado, ttular do documento de identidade n® 07.395.050-3, expedido pelo
DETRAMN-RY, inccrito no CPRAMF gob o ng 990536 407-20, residente e domiciliado na Cidade do Rio
de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor sem desipnacdc especifica da
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Companhia; e (¢} CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitaria, titular da
documento de identidade n? 16482.014-0, expedido pela SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob o ng
060.1759.048-09, residente e domiciliado na Cidade do Rio de laneira, no Estada de Rio de Janeiro,
para o cargo de Direfora sem designacdo especifica. A posse des diretores ora eleitos dar-se-d
mediante assinatura do respectivo termo ne livro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até a investidura dos seus sucessares. Os Diretares ora eleitas
aceitaram e declararam, sob as penas da lef, que n3o estdo impedidos de exercer o comércio ou a
administragio de socledade mercantls em virtude de condenacio criminal, tampouco estio
impedidos, per lel especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricaco, peita ou suborno,
toncussdo, peculato, contra a economia popular, a fé publica ou a propriedade, ou 2 pena criminal
fque vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ndo estando jncurso em
quaisquer dos crime previstos em lei ou nas restriches legals que possam impedi-los de exercer
atividades mercantis, em desacordo com o disposto no art. 37, inciso 1|, da Lei n2. 8.934, 18 de
dezembro de 1954 & no art. 147 da Lei n®. 6.404, de 15 de dezermbro de 1976, ciente da que
gualguer declaracio falsa Importara em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administracio deliberaram, por unanimidade, retivar o itern (i} da ardem do dia de pauta. Em
decorréncia do item {f} da ordem do dia, os membros do Conselha de Administragio deliberaram,
por unanimidade, rerratificar a5 fun¢des especificas perante 3 SUSEP atribuidas ans membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as fungdes de que tratam os itens 1.2.1.5,
1.2.1.6, e 1.2.1.7, da Carta Circular ng 1/2016/Susep-Cgrat, tendo em vista inaxistirem as referidas
atividades na Companhia;

MEMBRO RCA MANDATO FUNGAQ ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP

N
1| Josélsmar Alves Térres 14,12.2017 | 13.12.2018 | Diretor Presidents
2 Helio Bitton Rodrigues 14122017 | 13.12.2018 | sern fungdic especifica

Diretor responsdvel téonico {Circular SUSEP i~
3| Cristiane Ferreira da Silva 14122017 | 13.12.2018 | 234/03 e Hesolugdc CNSP n*  321/1%)
[executiva ou pperacional

Diretar responsdvel pelas relagBes com a
SUSFP {evecutiva ou operacional] :
Diretor respansdvel administrativo-financeirp
lexecutive ou operacional)

hdilton Beliizia 15.02,2017 | 14.02. 2018
4 i Diretor responsaval pelo acompanhamento,

supervisdo @ cumprimente das normas g
procedimentas de contabilidade (executiva au
operacional)

Diretor responsdvel pelo cumpriments do
disposto na Lef p® 9.613, de 3 de marea de
| 1998 [Circulares SUSEF n* 234/03 e 445713]
[fiscalizacao ou controke) )

5 | Andrea Louise Ruano Ribsiro | 15.02.2017 | 14.02.2018 | Clretor responsavel pelos controles internos
(Tiscalizacdo ou controle)

Diretor responsdvel pelos controles intermos

| especificos para a prevencdo comtra fraudes
| p

| | [fiscalizacio ou controle)
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7, EMCEREAMENTO, LAVRATURA, APROVACAQ E ASSINA DA ATA: Mada mais a ser tratado, foi
encerrada a reunido e lavrada a presente ata em forma de sumdrio das fatos ocorrides & que, apos
lida e achada correta, foi aprovada e assinada por todos os conselheiros presentes,

8. ASSINATURAS: A presenta ata foi assinada por: Roberta Barroso — Presidente (ass.), sabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretdria [ass.), Celso Damadi, Jabis de Mendonga Alexandre {ass.], Rosana
Techima Salsano (ass.), lvan Luiz Gontijo lunior {ass.), Alfredo Lalia Neto {ass.), Marcelo Goldman
{2ss.], Bernardo Dieckmann (ass.), lodo Gilberto Possiede (ass.}, Nicdlas Jesus Di Salvo [ass.), Paulo de
Oliveira Medelros (ass.), Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azeveds (355} ¢ Paulo
Augusto Freitas de Souza {ass.).

Certifico que a presente é copia flel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselha de

Administrag3o da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

Roberto'Barroso ] Isabﬁya gaﬁa Mzedn da Cunha

Presidents Secretaria
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.4,
NIRE n2. 33.3.0028479-6
CNPI/MF n%_ 09 248 608/0001-04

LIVRD DE ATAS DE REUNIAC DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, inscrito no CPF/MF saob o n®
186.088.769-49 e titular da carteira de identidade n® 2.237.060, expedido pels 55P-DF,
residente & domiciliado na Rua Presidente Alfonso Lopes, n® 25, apto 402 — Lagoa, Cidade do
Rio de laneiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 22071-050, eleite como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPYAT S.A. ("Companhia”) na Reunido
do Conselho de Administracdoe realizada no dia 14 de dezembrs de 2017, & investido no cargo
para o qual foi eleito mediante assinatura do presente terme, em conformidade com a Lei n2
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 fum) ano. O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termos do art. 147 da Lel n? 6.404,/76, declara, sob as penas da lei, que: {i] ndo
estd impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricacio, peita ou
suborme, concussia, peculato, contra 3 economia popular, a fé publica ou a propriedade, ou a
pena criminal Que vede, ainda que tempeorariamente, 0 acesso a cargos poblicos; {ii} possul
reputacao ilibada; (i) preenche os requisitos estabelecidos na legislagdo em vignr para o
exercicio do cargo para o qual foi eleito; e (iv) ndo ocupa cargo em sociedade que possa ser
cunsiderada_ concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termas do art. 149, § 2% da Lei n? 5.404/15786,
declara que receberd as citagbes e intimagfes em processos administrativos € judiciais
refativos a atos de sua gestdo na Rua Senador Dantas, n® 74 - 52, b7, 92, 142 & 15% andares,
Centro, Cﬂd:ﬁ:le do Rio de janeire, Estado do Rio de Janeiro,
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SEGURADORA LIDER 0:0 CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.4.
NIRE ng. 33300284796
CNPI/MF n®. 09,248.608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n® 07.285.050-3, expedido pelec DETRAN-R), inscrito no CPFAMF sob o n? 990.535.407-20,
residente e domiciliado na Rua Visconde de Pirajd, 228, apto 203, Ipanema, Cidade do Rio de
Janeiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP; 22410-000, eleite comeg membro da Diretorla
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Segura DPVAT 5.A. {"Companhia”) na Reunido
do Conselho de Administracdo realizada no dia 14 de dezembro de 2017, ¢ investido no cargo
para o qual foi eleito mediante assinatura do presente terma, em conformidade com a Lei n®
6.404/1376, com praza de mandato de 01 {um) ano. O membro da Diretoria Executiva ora
investide, nos termos do art. 147 da Let 9 6.404/78, declara, sob 25 penas da lei, gue: {i) ndo
gstd impedido por lel especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagiio, peits ou
suborno, concussio, peculata, contra a economia popular, a fé pdblica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vade, aindz gue temporarizments, o acesse § cargos poblicos; [ii) possui
s reputacdo ilibada; (iii] preenche os requisitos estabelecidos na legislagdo em vigor para o
‘exercicio do cargo” para o gual foi eleito; e {iv) no oCupa cargo em sociedade que possa ser
mnsiderad;_;mncnrreme no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
conflita n}#";cum_n da Companhia. Por fim, nos termos do art, 149, § 22 da Lei n® 6.404/1576,
declara guejreceberd as citacies e Intimacdes em processos administrativos e judiciais
ﬁreEtims a atos e sua gestdo na Rua Senador Dantas, n® 74 - 52, 62, 92, 142 p 152 andares,
"Cehtro, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.
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Rio de faneiro, 14 de derembra de 2017
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ANEXO 1 A ATA DAS' ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINARIA T
EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIPER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT 5.A., REALIZADAS EM 17 DE MA RCO DE I91§

“SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
ESTATUTO SOCIAL
CAPITULO | - DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAD

Artige 1" — A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
(a “Companhia™) é uma sociedade por agles, de capital fechado, que se rege por este
Estatuto Social e pelas disposicdes lepais que The forem aplicaveis.

Artige 2° - A Compenhia tem por objeto operar nos ramos de seguros de danos e de
pessoas, podendo participar de consorcios coma lider, como previsio na regulamentacin
do Conselhe Macional de Seguros Privados - CNSP

Artige 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Izneiro, Estade da Rio de Janeiro,
na Rua Scnador Dantas n® 74, 5%, 6%, 9%, 14 ¢ 15 andares, podendo criar, modificar e
encerrar, mediante decisfo da Dirctoria, filiais, agéncias, sucursais, escrildrios e
representagdes em qualquer localidade do Pais

Artigo 4" — A Companhie terd prazo indeterminedo de duracio.
CAPITULO I1 - CAPITAL SOCIAL E ACOES

Artigo 5° — O capital social £ de RS 15.000.000,00 {quinze milhies de reais), totalmente
subserilo e integralizado, sendo dividido em 15.000.000 {quinze milhies) de apdes
ordindrias nominativas escrituraig, sem valor nominal,

Pardgrafo Primeiro — Cada agfio ordindria confers a seu Hitular dircito a um volo nas
deliberacies da Assembleis Geral,

Artige 6" — Respeitadas as disposigdes legais aplicdveis, a Companhia poderd efetuar
resgate total ou parcial de aghies de qualquer espécie ou classe ou adquiri-las para manté-
las em Tezouraria, pelo valor patrimonial da agZo do Gltime balange auditado, cabendo
a0 Conselho de Administragio fixar as demais caracteristicas da operagio.

CAPITULO I1I — ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO 7°- A Assembleia Geral tem poderss para decidir todos os negdcios relativos
2o objeto da Companhiz e tomar as resoluglies que julgar convenientes 4 sua defesa &
desenvolvimento, sempre por maioriz absoluta de votos, excetuados os casos CXPrESsos
em lei.

Angwn | & Ata des Assembleias Gernis Ordindria e Fxtraordmsria da Seguradora Lider dos Conséreics do
Segurn DPVAT 5 A realizadas em |7 de margo de 2016
Pagina I de 1D
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ARTIGO 8°- A Assembleia Geral reunir-se-a ordinariaments, dentro dos 3 {més)
Primeiros meses apds o encerramets do cxercicio social €, extracrdinariamente, sempre
que os inferesses socials assim o exigirem,

Paragrafo Primeiro - A Assembleia Geral serd convocsda na forma da lei.
Independentemente das formalidades de convocasEo, ambém serd considerada reguiar
& Assembleia Geral a que comparecerem todos os acionisas,

Pardgrafo Sepundo — A mesa da Assembléia Geral serd prasidida por um acionista,
diretor ou ndo, escolhido dentre os presentes por aclamacio para dirigir os trabalhos,
o qual podera nomear até 2 (dois) secretérios, gue poderSo ser acionistas ou nAo, para
assessori-lo a dirigir os trabalhos, manter 2 ordem, suspender, adiar e encerrar as
reunides e redurir & termo o que fol deliberado, produzindg a competente ata,

Pariagrafo Terceiro - Os representanies legais © os procuradores constituidos, para
que possam comparecer &5 Assembléias, deverfio fazer a entrega dos respeciivos
instrumentos de representagio ou mandato na sede da Companhia, ate 48 {quarenia e
oito) horas antes da reuniSo acontecer,

Pardgrafo Quarto — Ressalvadas s excecdes provistas em lel, a Assembleia Geral
instalar-se-d, em primeira convocag@o, com a presenga de acionistas que representem,
no minime, % (um quarto} do capital social com direito a voto, & em segunda
convocacio instalar-se-a3 com qualquer nimero.

Pardgrafo Quinto - As decisdes da Assembleia Geral serfio formalizadas através de
ata que deverd conter a transcricio das deliberaciics tomadas. Da ata tirar-se-So
certides ou copias awmenticadas para os fins legais,

Pardgrafo Sexto - Somente serd aproveda 2 modificagdo do cbjeto social da
Companhia com a aprovagdo de 2/3 (dois terpos) das agdes ordinarias.

CAPITULO TV - ADMINISTRACAQ DA COMPANHIA

ARTIGO 9° — A Companhia terd um Conselho de Administracio ¢ uma Diretoria
Executiva,

Pardgrafo Primeiro — Os Conselheiros & os Diretores serfio investidos, apés a
aprovacio de sua cleigio pela Superivtendéncia de Sepuros Privados — SUSEP, em
peus cargos mediante assinatura do termo de posse no Livio de Atas do Conselho de
Administragio ou da Diretoria Executiva, conforme o caso.

Fardgrafo Begundn — O prazo de gestio dos Conselheiros e dos Direlores estender-
se-i atf a investidura dos respectivos sucessores,

Pardgrafo Terceiro — As atas das reunides do Conselho de Adminisiragio ¢ da
Diretoria  Executiva secdo lavradas em livro proprio e serfio assinadas pelos
Conzelheiros e pelos Diretores presentes, conforme o caso.

Anexg | 2 Ata das Assembileias Gerais Ordindria ¢ Extraordindria da Seguradors Lider dos Conséreios do

Segurn DPVAT 5.4, realizdes em 17 de margo de 206
Pagina 2 de 10
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Pnrigljafn Quarto — Os membros do Conselho de Administraclio e da Diretoria
Executiva ficam dispensados de prestar cauglo como garantia de sua gestdo.

Pardgrafo Quinto -~ Caberd 4 Assembléia Geral fixar o montante global da
remuneragio dos Administradores, a qual serd distribuida ¢ destinada eonforme
deliberagiio do Consetho de Administragdo.

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAQ

ARTIGO 10 - A Companhia sera administrada por um Conselho de Administragdo,
composto por, no minime, 2 (nove) membros, € no méximo, 15 (guinzec) membros, o igual
numero de suplentes, todos acionistas, residentes no Pals ou nBo, eleitos e destitujveis
pela Assembleia Geral, ¢ com mandate de 1 {um) ana, permitida a reeleican.

Pardgrafa Primeiro - Os membros do Conselho de Administraciio terSo as seguintes
denominagbes: Conselheiro Presidente, Consclhciro Vice-Presidente ¢ demais
conzelheiros sem desigracio especifica

Pardgrafo Segunde — O membro do Conselbo de Administragiio, que tiver ou
representar interesse conflitante com a Companhia, néo poderd ter acesso a
informagdes nem participar e exercer o dircito de voto nas deliberagdes do Consetho
de Administragiin que configurem tal impedimento. Poderd, todavia, ser substituido
por seu suplente, desde que este nfo esteja ipualmente impedida,

Pardgrafe Terceiro — O primeiro mandato dos membros do Consslho de
Administragio poderd ser superiora | (wm) ano, se estendendo até a Assembiéia Geral
Ordindria que se realizar em 2009, referente a0 exercicio de 2008,

ARTIGO 11 - Eleito pela Assembleia Geral o Conselho de Administragio, cabers a este
a eleigho do Presidente & do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos, O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas auséncias ¢ impedimentos tempordrios.

ARTIGO 12 - Na hipotese de auséncias ¢ impedimentas tempordties de membro do
Conzelhe de Administrac3o, caberd ao seu suplente substitui-lo, &, no caso de vacincia
de cargo do Conselhe de Administragho, o conselheiro ansente serd substituido por seu
suplente até que seja eleito novo membro e seu respective suplente pela primeira
Aszembleia Geral,

ARTIGOD 13 - Tedas as deliberagfies do Consetho de Administragio, feitas nas
competentes reunides ¢ devidamente lavradas em atas, serfio tomadas pela maioria de
voios dos presenies.

Parigrafo Primeiro - O Presidente & Vice-Presidente do Conselha de Administragiio
terdo direito & volo, cabendo, ainda, an Presidente em exercicio, na hipotese de cmpate
nas deliberagdes, o volo de desempate.

Pardgrafo Segundo - Para que as reunides do Conselha de Administracio possam se
instalar e validamente deliberar serd necessdrio a presenca da maioria de scus membroz
em exercicio (Lilulares ou suplentes), desde que a reunifo tenha sido regularmente

Amexo | & Ata das Azsembleiss Cerais Ordinacia e Extaordindria da Seguradera Lider dos Consdreios da
Bepurn DPVAT S A realizadas em 17 de margo de 2018
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convocada, %/

Pardgrafo Terceiro - Cabers ao Presidente do Conselho de Administragio presidir as
reunides do aludido Consclho de Administracio, e escolher o scoretirio da reuniio,
que poderd nfio ser membro do Censclho de Administracio.

ARTIGOD 14 — O Consetho de Administragdo reunir-se-8. ordinariamente, | {uma) vez
por més o, oxitaordineriamente, quende necessirio, mediante convocaciEn de seu
Presidente ou, conjuntamente, por 3 (trés) de seus membros.

Pardgrafo Primeiro — Os membros da Diretoria Execuriva participardo das reunides
do Conselho de Administraglio, quando convecados pelo Presidente do Conselho de
Administragiio a pedido de qualquer de seus membros, para esclarecer sobre quaisquer
assuntos de interesse da Companhia.

Parigrafo Segundo - As reunides do Conselho de Administra¢io deverdo ser
convocadas, por escrifo, mediante cara, telegrama ou ecmail a cada um dos seus
membros, e des membros da Diretoria Executiva quando for o caso, com 5 {cinco) dias
titeis de anteced@ncia da data de sua realizacio. O locel de realizagdo das reunides dao
Consclho de Administragio deverd constar do competente andmcio de convocagio,
Juntamenie com o hordrio, a data de reafizacio @ a ordem do dia,

Parigrafo Terceire - Independeniemente das formafidades relativas 4 convosaglo,
considerar-se-4 regular a reunific a que comparceerem todos o8 membros titulares do
Consclho de Administracio ou seus suplentes, expressamente autorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15— Compele ao Conselho de Administraclo, além das atribuicfes que |he s50
conferidas por lei:

a) convecsr as Assembléias Gerais Ordinarias e Extraordinarias:

b} fixar a orientagdio geral dos negocios da Companhia e aprovar as dirctrizes politicas
empresatiais e objetivos bisicos para todas as dreas principais de aluac@o da Companhia
bem come a sua politica de investimentos financeiros:

C) aprovar o orgamento anusl, o plirianual & o plencjamento estratégico da Compasnhia;

d) eleger ¢ destituir os Diretores da Companhia ¢ fixar-Thes as atribuipdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem como atribuir, dentro do montante global da
remuneracio fixada pela Assembleia Geral, oo honordrios mensais de cada um dos
membros da Administragio de Companhia;

&) eleger, destituir e fixar a remuneragio dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar a gestdo dos Diretores, podendo examinar a qualquer tempo, os livros e papéis
da Companhia e sglicitar informaches sobre guaisquer atos celebrados ou em vias de
celebm:;.& pela Diretonia Excoutiva;

Anexa | & Ala das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Exirnordingris da Scguradora Lider dos Cansdreins do
Seguro DPVAT %A, realizadas e | 7 de marco de 2016
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g) manifestar-se, previamente, sobre o relaidrie da Adrministragdo, as contas da Diretoria
Executiva, as demonstragiies financeiras do exercicio ¢ examinar os balancetes mensais;

h) por proposta da Dirstoria Exceutiva, deliberar sobre a declaragdo de dividendos a conta
de hlmms apurados em balangos semestrais & submeter & Assembleia Geral a proposta de
destinaglio do lucro liquido do exercicio;

i) autorizar a celebragio de qualquer operagdo ou negdcio relevante (contratos, acordos,
aliangss estratégicas, parcerias, contmatns de marketing, etc.), bem como contrato
financeiro, de aquisi¢o, de venda, de constituigio de &nus reais o de locaclio cuio valor
exceder o limile de aleada da Diretoria Executiva estabelecido pelo préprio Consetho de
Administracio;

1} sutorizar 2 concessdio de qualquer garantia, pela Companhia, qualquer gus #eja o
montante, vedada a concesslio de garantias para negdcios estranhos ags interesses sociais:;

k] a aprovecio de qualquer transaglic para pdr término a litigio de valor superior ao limite
de algada da Diretoria Executiva estabelecida pelo proprio Consslho de Administragio;

1} estabeiecer, por proposta da Diretoria Execuliva, critérios gerais de remuneragio ¢ a
politica de beneficios, diretos ¢ indiretos, do guadro de funciondrios;

m) decidir sebre a aguisiciio das proprias agtes da companhia para cancelamento ou
permanéncia em tesouraria €, neste 0ltimo caso, deliberar sobre a sua eventual alicnagao,
observadas as disposigfes legais aplicdveis:

n} nomear e destiluir os auditores independentes da Companhia, analisando e
homolegando os resultados de sens trabalthos;

o} contribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias € processos de gestdo,
recomendando & Dirctoria Executiva o alinhamento da companhia ds melhores priticas,
gtuando como agente de modernizacio;

p} analisar & aprovar as propostas para movos investimentos em equipamentos, os
compromissos de parcerias e associagies e os assumidos com colaboradores;

q) definir diretrizes para o planejamento esiratégico;

1} aprovar dotagdes orgamentdrias pars cada érea e projetos, avaliando ¢ aprovando os
resultados # serem atingidos e seus gjusies,

5] manter-se devidamente atualizado sobre os riscos dos negdecios;
i) aprovar a contrataglo de servigos de regulacio e de liquidagdo de sinistros.
u) aprovar e fazer cumprit o Codigo de Etica da Companhia; e

v) resolver sobre 03 casos omisses no Estatuio Social & excrcer oulras atribuicies que a

Ancxo | & Ate das Assembileias Gerais Ordindria ¢ Extraordindria da Seguradora Lider dos Consdrzios da
Sepure DPVAT 5 A, realizadas em 17 de mamo de 2016
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lei ou este Estatuto ngo confiram a outro Grgdo da Companhia.
ARTIGOD 16— Sao atribuigies ezpecificas do Presidente do Conselho de Administracdo:

a} fixar 85 datas para as reuniBes ordinarias & convoear 25 reunides extracrdingrias do
Consalha;

b} presidir as reunibes € supervisionar os servigos administrativos do Conselho;
c} dar o voto de guslidade em cazo de empate, além de seu propTio volo; ©

d) zeler pela preservagio do estatulo social, e pelo cumprimento das atriboigiies que
cabem ao Conselho de Administragao;

Parigrafo Unico - Incumbe 2o Vice-Presidente do Conselho de Administragio
substituir o Presidente dorante a5 suss auséneiss ou impedimentos.

CAPITULO V1 - COMITE DE AUDITORIA
ARTIGO 17 = A Companhia terd um Comité de Auditoria.

ARTICO 18 - O Comitd de Auditoriz serd composto por 3 (trés) membros e ze regerd,
em todos o8 scus aspectas, pelo previsio na legislacio do Conselho Nacional de Seguros
Privados £ da Superintendéncia de Seguros Privados,

Parigrafo unico - Os membros do Comité de Auditoria serlio eleitos e destituiveis
pele Conselho de Administragie, com mandato de até | fum ano}, sendo permitida a
sua reeleiglo na forma da legislaglo em vigor, e receberao, a titulo de remuneracio, o
estabelecido pelo Conseiho de Administraclo.

CAPITULO VI - DIRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Dirctoria Executiva ¢ o drglo de representagio da Companhia, a fuzm
compete praticar todos os alos de gestio dos negicios sociais e serd composta pele Diretor
Presidente e por 4 (quaire) Diretares sem designaciio especifica, dentre eles um
responsivel pelos controles internos e que terd as atribuigoes da Lei n® 9.613/98, outro
que serd ¢ responsdvel (éenico e responsével pela prevenclio de fravdes, outro que sera
responsdvel pelo relacionaments com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsivel  administrativo-financeiro, que também  serd  responsével  pelo
acompanhamento, supervisio & cumprimente dss normas e precedimentos  de
contabilidade, tude conforme o que displie & regulamentacdo cm vigor, com as demais
atribuicfes estabelecidas pele Conselho de Administraglo da Companhia

Pardgrafo Primeiro — Os Diretores serfo eleitos e destituiveis pelo Conselho de
Administragio, ¢om mandato de até 1{um ano). sendo permilida a reeleigfio.

Parigrafo Segundo — Na hipdtese das auséncias & impedimentos dos Diretores cabera
a0 Dhreler-Presidente indicar, entre os demais Diretores, o substituto, sendo alribuigio
do Conselho de Administragdo lomar as medidas necessfirias em caso de auséncia

Anexo |4 Ata das Assemblzias Gerais Ordinérie ¢ Exiraordindria da Seguradara Lider dog Consércios do
Seguro DFVAT 5.4, reelizadas em |7 de mareo de 2006
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N

lemporaria do Diretor-Presidente, hem como deliberar sobre o preenchimento da vaga
em caso de vaciocia de qualquer um dos Diretores.

ARTIGO 20 — Cabe aos integrantes da Diretosia Executiva, em conjunto, supervisionar
¢ controlar todos os assunios da Companhia, de acerdo com as direirizes e politicas
determinadas pelo Conselho de Adminisirapio e pela Assembicia Geral, competindo-The
ainda:

a) administrar 03 bens e servicos da Com panhia;

HJHIHTY

b) perir as atividades da Comparhia, obedecendo dgorosamente s diretrizes tragadas
pelo Conselho de Administrac8o e pela Assembleia Geral;

¢) zelar pelo fiel cumprimento do presente estatuto social;

d) cumprir e fazer cumpriv as deliberacBes do Conselho do Administragio e da
Aszemblein Geral;

e} elaborar e apresentar anuwalmente, 20 Conselho de Administraciio, relatdrio
circunstanciado de suas atividades, balango e prestagao de contas do exercicio finda, bem
como a sud compatibilidade com o plangiamento estratégico ¢ orgamento plurianual da

{ompanhia;

f) preparar e submeter a0 Conselho de Administragio o orgamento anugl e o plerianual e
o planejamento estratégico da Companhia;

) elaborar e escriturar o balango e o5 livios contdbeis referentes s demtonstragfes do
exercicio findo, para oportuna manifestagio do Conselho de Administracio e da
Aszsembleia Geral;

h} autorizar a celebraglo de qualquer operagio ou negdcio relevante (contratos, acordos,
aliangas estratégicas, parcerias, convéniog), bem ecomo contratos {inanceiros, de
aquisigho, de venda, de constituiclo de dnus reais ¢ locagio dentro da algada estabelecida
pelo Conselho de Administracio;

i} aprovar qualgquer transagie para por términe a litgio dentro da slgada estabelecida pelo
Conselbo do Administragio;

J) admitic & dispensar o pessoal administrativo:
h) representar 2 Companhia em juizo ou fora dele.

ARTIGO 21 - Compete ao Diretor Presidente, slém de coordenar a agio dos Diretores ¢
de dirigir as atividades relacionadas com o plangjamento geral da Companhia:

a} convocar e presidir as reunides da (Hretoria Executiva:

b) executar a politica, as dircirizes € a5 atividades de administragio da Companhia,
conforme ¢specificado pelo Conselho de Administragho e pela Assembleia Geral:

Anexo | & Ats das Assembleiss Gersis Ordindria ¢ Extraordingriz da Seguradora Lider dos Consdreios da
Seguro DPYAT 5 A realizadas emm 17 de margo de 2016
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c) manter o Consclho de AdministracZo informado sobre as atividades da Companhis,
atraves da apresentagio mensal de balancete sconémico-{inanceiro e patrimeonial da
Companhina;

dymanter o Conselho de Admimstracio informado sobre as atividades do Seguro DPVAT
e o andamento de suas operagbes;

&) propor um codigo de ética para a Companhia. consistente eom o chdigo de &lica
aprovado pelo drgde de representagio sindical superior das empresas de seguro;

B avaliar perindicamente o desempenho dos Diretores, informando a sua conclusio a0
Conselho de Administracio;

g} delegar para qualquer um dos Diretores a execugio das atribuiches qus estejam dentro
de sua algada; e

i} exercer cutras funcocs gue lhe forem cometidas pelo Conselho de Administracio.

ARTIGO 22 - Como regra geral, a Companhia se obrigard validsmente sempre que
representada pot:

a) dois Dirctores;
b} qualquer Diretor em conjunto com um procurador;
¢) dois procuradores com poderes especiais.

Paragrafo Primeiro — Na constituicio de procaraderes, obscrvar-se-&o as seguintes
regras:

@) todas as procuragdes serfo vutorpadas pelo Diretor Presidents, em conjuntc com
outro Diretor, Na auséncia do Dirctor-Fresidente, as procuraghes serio outorgadas pod
dois Dhretores em conjunto;

b} quando a procuragdo tiver por objela a pratica de alos que dependam de prévia
autorizachio ds Dirctoria Fxecutiva, a sua outorpa ficard sujeitz ao disposto no
Parigrafo Segundo desta Clausula,

Pardgralo Segundo — O prazo de mandato contido nas procuragbes outorgadas paia
Companhia ndo poders exceder o praze de mandato da Diretoria Executiva, exceto
paraas procuragies judiciais, que terfio o prazo correspondente 4 dura¢lio da respectiva
a¢dio judicial ou, se inaplicivel, prazo indeterminadao.

CAPITULO VIII - CONSELHO FISCAL
ARTIGO 13 — A Companhia terd um Conselho Fiscal cujos deveres, competéncias e

responsabilidades serdo o5 definidos o lei.

Anexo | a A das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extracrdindria da Seguradora Lider dos Consdreios do
Segurn DPYAT 5 & resfizadas em 17 de margm de 2016
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Paragrafo Primeiro ~ 0 Conselho Fiscal & composto por, no minime, 3 (trés) e, no /@/
maximo, 5 (cinco) membros efetivas ¢ igual numero de suplentes, cleitos pela
Assembleia Geral,

Faragrafo Segundo — O Consclho Fiscal poderd reunir-se, sempre que necessario,
mediante convocagdo de qualquer de seus membros, lavrando-se em ata suas
deliberaglies.

CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E
LUCROS

ARTIGO 24 — O exercicio social 1erd inicio em 1° de janeiro e término em 31 de
dezembro de ecada apo, Ao término de cada oxereicio socizl serlo elaboradas as
demonstragbes financeiras previstas em lei,

| ARTIGO 25 — Em cads exercicin, os acionistas terdo direito a receber, a titulo de
dividendos, um pereentual do fuero liguido do exercicio, chedecido o minimo obngadng
de 25% sobre aguele lucre liguids, com os sepuintes ajustas:

i) o acréscimo das importdncias resultantes da reversio, no exercicio, de reservas
para contingéneias, anteriommente formadas;

b} o decréscimo das importincias destinadas. no exercicio, & constituicio da reserva
¥ legal & de reservas para contingéncias;

c} sempre que o moentante do dividende minimo obrigatdrio ultrapassar a parcela
realizada do lucro liguide do exercicio, a Diretaria Executiva podera propor, e o Conselho
de Administragdo ¢ 2 Assembleia Geral aprovares, destinar o excesse i constituigio do
1 reserva de lucros a realizar (artigo 197 da Lei n® 6.404/76, com a redacdio dada pela Les
n® 10.303/01).

ARTIGO 16 — A Companhia poderd levantar balangos semestrais, trimestrajs oy
mensais, bem como declarar dividendos & conta de lucros apurados nesses balancos. A
Companhia poderd ainda declavar dividendos inlermzdidrios & conta de lucros
acurmulados ou de reservas de lucros existentes no Gltimo balango anual ou semestral.

Paragrafo Unico — Os dividendos disiribuidos nos termos deste artigo poderao ser
imputados ao dividendo obrigatério.

ARTIGO 27 — A Companhia poderd pagar ou ereditar juros sobre o capital propric.

Parigrafo Unico — A remuneraciio pagd nos termos deste arligo podera ser imputada
ao dividendo obrigatdria.

CAPITULO X - LIQUIDACAD

ARTIGO 28 — A Companhia entrard am liguidiclio nos casos previstes em jsi,
observadas a5 disposi¢hes contidas no artige 68 ¢ seguintes do Decreto n® 60.459, de 13

Anexo | & Ata das Assembleias Gergis Ordindria © Exrraondinaries da Seguradors Lider dos Consércios do
Segura DPVAT B.A., reafizadas em | 7 de margo de 26
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de margo de 1967. / V I'
Xl - MSPFOSICOES GERAIS

ARTIGO 29 - E vedado 4 Companhia conceder financiamento ou garantias de qualgquer
espécie a terceiros, sob gualquer modalidade, para ncgdcios sstranhos sos interesscs
sociais da Companhia,

ARTIGO 30 — A Companhia observara todos os acordos de acionistas registrados na
forma do artige 118 da Lei n® 6.404/76, cabenda & administragdo absier-se de registrar as
transferéncias de apdes coniririas aps seus respeclivos termos e cabendo ao Presidente da
Assembleia Geral ou do Conselho de Adminisiragfo, sbster-se de computar os votos
proferidos com infragio dos mencionados acordos de acionistas,

ARTIGO 31 - A Companhia sssegurard a scus administradores, dirigentes & comsclheiros
fiscais, presentes & passados, nos casos em que nio hovver incompatibilidade com os
interesses da Companhia e na forma definida pela Direroria Execufiva s defesa em
processos judiciais ¢ administrativos contra cles instauradas pela pritica de atos no
exercicio de cargo ou fungio na Companhia,

Parigrafu Unico — Sem prejulzo para o disposto no caput, a Companhia manterd
contrate de segure de responsabilidade civil (seguro D& permanenis em favor de
seus adrinistradores, dirigentes e conselheiros fiscais para resguards-los de quaisquer
atas ou fatos pelos quais eventuaimente venham a s=r responsabilizados, cobrindo todo
o perledo de exercicio de seus respectivos mandatos. ‘

ARTIG 32 - Fica eleita o fore da Comarca do Rio de Janeirg, Estado do Rio de Janeiro,
para dinmir todas as questdes oriundas deste Estatuto Secial com exelusio de qualguer
auleg, por mais privilegiade que seja.™
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Sgpura DPVAT S.A,, realizades e 17 dé marco de 20146
Pégwa [0 de 1D

Junta Comercial do Estade do Rio de Janairo
ELI:np resa: SEGURADDRA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
Mirg; 33300284796

Protocola: 0020163575185 - 2T/08/2016 )
"( / CERTIFICC O DEFERIMENTC EM 10MA 02016, E O REGISTRC 500 O NIRE E DATA ABAIXD.
o Aulenficacio: 4BF0ANCERRAZR2M TCEIB4TTOTIBCEAT 18124 TEAED208206R 2954030 TE4 50695
e LD; o— Amuivamento: 00002958803 - 11/10/2016
EEI:IIII'.'EHE



PROCURACAQ

Pelo presente instrumento particular de procuracio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT 5.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n? 74, 52, 62, 92, 142 g 152 andares,
parte, Centro, Rio de laneiro - RJ, CEP 20031-205, inscrita no CNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, CPF/MF n? 186.088.769-49, RG 2.237.060, SSP-DF, e por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n2 990.536.407-20
e DAB/RI n2 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® 0B2587.197-26 e OAB/RI n® 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n% 542 587.407-30 e OAB/RI n2? 62.420;
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n2 110.916.708-38 e OAB/SP n® 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n2 079.914.007-43 e OAB/RJ
ne 111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n® 012.941.857-99 e OAB/RJ
n? 83,969, FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n2 037.242.447-38 e QAB/RI
n? 161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n® 532.246.397-68 & OAB/RI
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n2 034.062.507-42 ¢
OAB/RJ n? 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileira, CPF/MF n2 029.186.977-70 e OAB/R]
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CFF/MF n2 055.255.997-08 e OAB/RJ n? 135.435,
DANIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n® 088.398.387-75 & QAB/RJ
n? 135.731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n2 115.998.867-66 e OAB/R) n2 174.217;
todos com endereco profissional & Rua da Assembléia, n? 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - RJ, conferindo os poderes da cldusula Ad Judicia et Extra para atuar no
foro em geral, em qualguer Juizo, Instdncia, Tribunal e I:jrgﬁns de Protecdn e Defesa do Consumidaor,
podendo firmar compromisse, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessarios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
firn especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde ja, a receber,
dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvaras de pagamento, devendo todo e qualguer
levantamento judicial ou em Instituicdes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Credito (DOC) ou Transferéncia Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficiaria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em gualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificacdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n2 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT 5.4,
CMNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.

Rio de Jlaneira, 05 de fevereiro de 2018.
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SUBSTABELECIMENTO

Na gualidade de procurador da SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas, n°® 74 - 5° andar — Centro — RJ, inscrita no
CNPJ/MF sob o n® 09.248.608/0001-04, neste ato representado pelo Dr. JORSON CARLOS SILVA
DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Seccio
de Sao Paulo, sob o nimero 111.807 e no CPF/MF sob o n®110. 916.708-38, doravante
denominada Outorgante, substabelego, com reserva de iguais, nas pessoas dos Drs. CARLOS
EDUARDO DE SOUZA CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 189.997: FERNANDO DE FREITAS
BARBQSA, brasileiro, casado, QAB/RJ 152.629; JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro,
casado, OAB/RJ 134.307, JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, QAB/RJ
144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO, brasileira, casada, OAB/RJ 140.522:
RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira, casada, OAB/RJ 185.681:
TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA JOAO BARBOSA
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritério situado na
Rua S&o José, nimero 90, oitavo andar, CEP: 20010-901 Tel: (21) 3265-5600, aos quais,
independentemente de ordem ou nomeagéo, conferem plenos poderes para o foro em geral, com a
clausula Ad Judicia, em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de
direito as agbes e recursos competentes e defender a Qutorgante nos contrarios, usando de todos
0s recursos legais, podendo firmar compromisso, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar
termos, conciliar nos termaos dos artigos 105 e seguintes do Codigo de Processo Civil, nomear
prepostos para representa-la judicialmente, bem como praticar todos os demais atos necessarios e

em direito admitidos para o fiel cumprimento do presente mandato, inclusive substabelecer, tudo

\ |
iy -
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com o fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, ficando, desde ja,
VEDADO receber, dar quitacio e levantar o crédito proveniente de alvaras de pagamento, em
nome de qualguer pessoca fisica, devendo todo e qualquer levantamento, judicial ou em
InstituicBes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédito (DOC) ou
Transferéncia Eletrdnica Disponivel (TED), cnde a QUTORGANTE figure, em conjunto ou
isoladamente, comao beneficiaria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depodsito bancario, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil,
Agéncia 1912-7, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO

SEGURC DPVAT S/A, CNPJ/MF n°09. 248.608/0001-04 nos estritos ditames da Portaria SUSEP n*

34, de 02/08/2018.
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 04/04/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 843,75

**x*x***TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SAVIO LIMA DE SANTANA

BANCO: 104
AGENCIA: 00561
CONTA: 000000104935-9

Nr. da Autenticacdo 971A47B4E15FB526

p. 63



DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3180535056

Vitima: SAVIO LIMA DE SANTANA

PARECER
Diagnostico:

Descricdao do exame
fisico:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:

seguradora

$ LiDER

Natureza: Invalidez Permanente

Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREV. S/A

PARECER DE ANALISE MEDICA

Cidade:
Data do acidente:

Ribeirdpolis
03/08/2017

FRATURA DA EPIFISE DISTAL DO RADIO (PUNHO), A DIREITA.

AO EXAME FISICO A VITIMA APRESENTA DIMINUICAO DA FORCA MUSCULAR DO ANTEBRAGO E DA MAO GRAU 1V,
AUMENTO DO VOLUME DA ARTICULACAO DO PUNHO, TUMORACAO NA EPIFISE DISTAL DO RADIO (CALO OSSEO),
DESVIO DA MAO NO SENTIDO LATERAL, PEQUENA HIPOTROFIA DA MUSCULATURA DO ANTEBRAGO E DA MAO POR
DESUSO. APRESENTA TAMBEM, A PALPAGAO, DOR NO PUNHO E NA MAO, CREPITACAO E RESTRICAO DOS
MOVIMENTOS DA ARTICULACAO DO PUNHO COM AMPLITUDE ARTICULAR : FLEXAO 50° / EXTENSAO 30°.

TRATAMENTO COM IMO,BILIZACAO GESSADA NA FRATURA DE PUNHO. EVOLUIU COM ESTABILIZAGCAO DAS LESOES
DO PONTO DE VISTA MEDICO LEGAL. FOI ADMITIDO NO HOSPITAL EM 03/08/2017 E RECEBEU ALTA NO DIA
05/08/2017.

Limitagdo funcional do punho direito

Sequelas: Com sequela
Data do exame fisico: 27/03/2019
Conduta mantida:
Observacoes:
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 259, Em grau leve - 25 % 6.25% R$ 843,75
punhos ! !
Total 6,25 % R$ 843,75

p. 64




( Sequradora Lider dos
Consércios do Seguro DPVAT

Laudo de Avaliacao Médica para fins de Verificagao e

Quantificacao de Les6es Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulacao restrita, regida por sigilo.

Numero do Sinistro: 3180535056

Nome do(a) Examinado(a): SAVIO LIMA DE SANTANA

Enderego do(a) Examinado(a):

POVOADO RANCHO ALEGRE , s/n - AREA RURAL - Areia Branca - SE - CEP 49580-000
Identificagdo - Orgdo Emissor / UF / Nimero: [ SSP /SE] 3.718.089-4

Data e local do acidente: [ 03/08/2017 ]

POVOADO ESTEIOS - CIDADE RIBEIROPOLIS - AREIA BRANCA - SE.

Data e local do exame: [ 27/03/2019 ] Aracaju [ SE]

Resultado da Avaliacao Médica

I. Descreva o(s) diagnéstico(s) das lesGes efetivamente produzidas no acidente relatado e
comprovado.
FRATURA DA EPIFISE DISTAL DO RADIO (PUNHO), A DIREITA.

Il. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagnéstico relatado.

AO EXAME FISICO A VITIMA APRESENTA DIMINUICAO DA FORCA MUSCULAR DO ANTEBRACO E DA MAO GRAU 1V,
AUMENTO DO VOLUME DA ARTICULACAO DO PUNHO, TUMORACAO NA EPIFISE DISTAL DO RADIO (CALO OSSEO),
DESVIO DA MAO NO SENTIDO LATERAL, PEQUENA HIPOTROFIA DA MUSCULATURA DO ANTEBRACO E DA MAO
POR DESUSO. APRESENTA TAMBEM, A PALPACAO, DOR NO PUNHO E NA MAO, CREPITACAO E RESTRICAO DOS
MOVIMENTOS DA ARTICULACAO DO PUNHO COM AMPLITUDE ARTICULAR : FLEXAO 50° / EXTENSAO 30°.

lll. Nexo de causalidade: as lesdes descritas sao decorrentes do acidente transito e
comprovadas na documentagao apresentada?
[X]Sim[ ]N&o

IV. Descrever o tratamento realizado, eventuais complicagdes e a data da alta.

TRATAMENTO COM IMOBILIZACAO GESSADA NA FRATURA DE PUNHO. EVOLUIU COM ESTABILIZACAO DAS
LESGOES DO PONTO DE VISTA MEDICO LEGAL. FOI ADMITIDO NO HOSPITAL EM 03/08/2017 E RECEBEU ALTA NO
DIA 05/08/2017.

V. Existe sequela (lesdo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida
terapéutica)?
[ X]Sim[ ]Nao

VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do
acidente:

Limitagédo funcional do punho direito

Caso a resposta do item V seja “Nao”, concluir utilizando apenas as op¢des no item
VIl “a”. Caso a resposta seja “Sim”, valorar o dano permanente no item VIl “b”.

VII. Segundo previsto no inciso I, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 31°
da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal permanente e o quantifique correlacionando
a melhor graduacgao e, em caso de danos parciais, o percentual que represente os
prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.

p. 65
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C Seguradora Lider dos
Consércios do Seguro DPVAT

a) Havendo alguma das condi¢des abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento

no campo das observacoes (*).

() "Vitima em tratamento”
Esta avaliacido médica deve ser
repetidaem ___ dias

() "Sem sequela permanente" (Nao
existem lesdes diretamente decorrentes de
acidente de transito que nao sejam
suscetiveis de amenizagao proporcionada
por qualquer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar, apresente abaixo as graduagdes que sejam

relativas as regides corporais acometidas.

Regido Corporal (Sequela):

Punho direito

% do dano: () 10% residual ( X ) 25% leve
( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

Regido Corporal (Sequela):

Regido Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve
( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

Regiao Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( )75% intensa( ) 100%
completo

% do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

VIIl. * Observagdes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou
a valoragéo do dano corporal.

= - - # — 4
Maaatd Ta duo Aloapminda lmean
NOME: Monoel Otecilio Nesstimento Janior :_‘ /II

CRM: 1827 SERGIPE

Manoel Otacilio Nascimento Junior - CRM: 1827 - SE
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[\ DO SINISTRO T 77 cAMPO PREENCHIDO PELA SEGURADORA | 1000 0T

Este formularic deve ser preenchido exciusvamente com dadas do beneficiarta da tndenizagda do Sequre DIPVAT, nunca com dados de terceirms,
alpda que e5ses SEjam procuradores. Rocomenda-s¢ o preenchimento &m {etra de formia e 5em rasuras, para evitar amaso Ao recehimente da

EU eyl Bo . -
rokooR bR N | 3 2 6] EXPEDIDO POR ¥’ £ o Od g 1 &
E i

cPF @@@@fﬂg@@@-@@ o OO0 D00 L. pranssio
£ RENDA MENSAL DE R DO, () NA QUALIDADE DE BENEFIUARIO() DO VALOR REFERENTE % INDENIZAGAC / REEMBOLSO 0O

SECURO DPVAT DAVITIMA S0 T Leery O S0 koG auToriZo A SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT A EFETUAR G CREDITD, DE ACORDO (OM AS |NFORMACOES ABAIXO PRESTADAS.

’ x
:’ ¢ 14 Clrcukar Susep n® 445720112, que trata da preventdo 2 lavagem de dinheirg no mercade sequrador, determing gue todas as sequadoras sde pbrigadas a 1
v L renstituir cadastro de todas a5 pesscas ervolvidas ng pegamernta da indenizagan. Este cadastro deve corter, 2tém dos documenios de identificagio pessoal, |
| intormagdes acerca da profissaa ¢ da faixa de rends mensak ;

M ——— -

Fara evitar reprogramagao de um pagamento, lembre-se que o5 documentos abaixe reladunados o davem, de forma alguma, ser apresentados:

. Contz saldric efou benefida - nos documentos apareceram 1ermos tals como: INSS ou PREVIDENCIA SOCIAL ou Satarie ou Fundonal

. Conta Empresarial - nos documentos aparecem termos tals coma: CHPIau ME, ME {micro empresa} qu LTDA-

- Canta conjunta quando o beneficiariovitima nao for titular

. Conta tipo FACIL, atengao parm & limmite de movimentagae financeira mensal;

. Conta 1lpo FACIL operagio 013 da CEF [Caixa Econdmiaa Federalk

- Conta POUBANGCA oparaghe 013 da CEF aberta em Unldade Lotdiicas com limite de mavimentaghe fnancelra men zal de até RS 2.000.00

. Conta bloqueada, inathma ou em propasta (neste memento revaga-se a aceitagio de propasta de abertura de conta como documenta
comprobatorio dos dados bancarios):

. CPF do henefidrioftima Invslide ou pendente de reqularizagao oy ancelade (recamendanmas 2 eonsuMta aa site da RECEITA FEDERAL
wmggﬂ,gﬂ.hn. bem cama o CFF cadastrade no SISOIPVAT Sinistros que Nao £ Mesmo ela conta informada para deposite;

. Contas nSo pertencentes i vitlma/bencfichrlos.

IMPORTANTE: Também [Haa devem ser apresentades dotumentos que comprovern os dados hancarios com imagam digitalizada/scanner coloride,

escritns & min, por meio de extratas bancanios informandoa rnovimentacio financeirs da canta ou chpha do verse do£a rtao maltiplo com informacao
de codigo de seguranga.

! pARA CREDITO EM CONTA CORRENTE {TODOS 05 BANCOS) !

' N* do BANCO N° da AGENCIA leom digito, se exisiin) N* da CONTA {com digite, se exstin__ j
\ e
ol —_— —_—— T
pARA CREDITO EM CGNTA POUPANGA (SOMENTE BANCOS ERADESCO, [TAU, BANCO DO BRASIL E CATXA ECONOMICA FW !
N° do BANCO A" da AGENCIA {com digito, 5¢ existin QGEL N da CONTA (com digho. se existn 435-9 |
Mt e .

OECLARD CUE A CONTA ACIMA MENCIONADA £ OF MINHA TITULARIDADE. UMA YEZ EFETUADO O PAGAMENTOACREDATO DA IMDENIZACAO.
[ ACORDO COM AS INFORMACOES DESCRITAS, RECONHEQD O RECEBIMENT E DOV COMO QUITADO QYALOR DA REFERIDA INDEMIZAGAD.

e J
NS 10 AL e 1O w | & O X Ao Al Ser
LEAL E DATA . ASSINATURS DO EENEFHEI#RW
X&E bl 3a oo deo SamlEs
- @ ATENGAC —— — — —

. [ Segquro DPYAT garanm-indml.:aq.én de ®$13. 500,00 em.caso di morn {waler que wech pago 20/ Legitirnﬂfs peneficidiods, obadecendn 4 tegidlagie vigente 1
aa daia da acidente), indenizaac de abk R$13.504,00 em caso de Tmvaticer permanente (valor que vana conforma a gravidede d4s sequelss o de acordo com a |
(abela de sequro prevista na L& 11.945/2008) & reembolse de até 0% 2.700,00 £m zaso de despases pwklco-hespilans,

L Para acompanhar ¢ processd de anglice de pedida de Indenlzagdo, acesse vmw.dpvammdmmitmnm,br ou ligue pard @ &L DFVAT DHOO-0231204.
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(‘, Sopmnives AUTORIZACAO DE PAGAMENTO DE SINISTRO - CREDITO EM CONTA £ REGISTRO
- LIDER DE INFORMAGDES CADASTRAIS PESSOA FISICA - CIRCULAR SUSEP 445/12

i CTE S

#mm;mmummm“mmnmmmmmwmmtm
lexchusivo para pessoas com deficiéncla auditiva e de fala)

| INFORMAGOES PARA PREENCHIMENTO: I
Emn%m&mawm«ﬁhhmwh

BEPRESENTANTE LEGAL,
6 rasuras, para comreta anilise do seu pedido de indenizagio. Dados incompletos ou incorretos impedem o banco de creditar
0 pagameanto.

A conta immmd:MHhmmﬂhW!dmmwmmﬂm
dnbﬁuwemenmh\pedimmnmnmm.

£ obrigatorio Representante Legal para:
. Beneficidrio gntre 0 a 15 anos (pai, mée, tutor) ou o Incapaz com curador. O formuldnio devera ser preenchido com os dados

do Representante Legal (Pal, Mie, Tutor ou MMnmuﬂnmiiMnMImm 2
| “Assinatura do Representante

Munero 4o Snistio ou ASL _I [l:#d-m I hmgqﬁm ' i
» # :l - - -

r "~ "

DADOS DO RECEBEDOR DA INDENIZACAO: BENEFICIARIO OU REPRESENTANTE LEGAL

Heorme comgibetn J CPF vitular da conta

Profusdo
43S 00 lbannoden

ii.m M@Tﬂﬁ;‘ - Eﬂ L ;M_-_
__Hua Bunal M SL %EE 80 .na0

Ermad - F DD}

_ﬂnﬂaﬁiﬁ&u‘a&w Comn 79.999/8-90,, 7

Declaro, sob as penas Hemhhmﬁmhnamm-MMwmmmmmm

| copia do comprovante de residéncia do enderecs informada,

F o =
| FAIXA DE RENDA MENSAL E DADOS BANCARIOS
I o RECUSO INFORMAR S vl REMDA ) ATE RS 1.00000 | R§ 1.000,00 ATE RS 3.000.00

LY

A% 1.001,00 ATE RS 5.000,00 RS 500000 ATE iS5 7 000,00 1 RS 7.001,00 ATE RS 10.000,00 | ACIAIA, D RS 1000000
&'_mmmu:;mhmmw | CONTA CORRENTE [tocios o bancos)

BRADESCO@37) [/BANCO DO BRASK (001) [ ITAU (341) . wo_

I CAIXA ECONOMICA FEDERAL 1104) | | |
AGENCIA CONTA AGENCLA - CONTA
] o ) [ L
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LS /DATASUS HOSPITAL REG DR PEDRQ . GARCIA MORENO
No. DO BE: 467577 . DATA: oa/03/2017 RORA: 17-46 USUARIC: JPEREIRA 1 HFUUT 7
CHE SETOR: 05-SUTURA [
____________________________ '_-.-__._.._4.-__-.___.-_....__....__.-_-...-_.._.-___.__.._..-__-—_.-.-_+
i IDENTIFICACAC DO PACIENIE !
{ NOME . SAVIO LIMA DE SANTANA noc. .. 3,71808%4 I
| IDBDE........-: 16 ANOS - NRSC: 11/04/2000 SEXO. .+ MASCULING |
! ENDERECO. . . ... POV LAGOM SECA WIRERO: © |
| COMPLEMENTOC...: CASA . PAIRRO: ZONA RURAL |
| MUNICIPIO..... : MOITAR BONITA UF: SE CEP...: 49565-000 | v
| WOME PAIL/MAE..: JOSE CBRLOS DE SANTANA JELIZE LIMA DOS SANTOS ]
| RESPONSAVEL...: MAE } . TEL...: |
| PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - S5E |
| ATENDIMENTO...: ACIDENTE MOTOCICLISTICO |
| CASO POLICIAL.: NAO . PLANG DE SAUDE....: HAD TRAUMA: NAOD |
| ACID. TRABALHO: NRQ VEIO DE AMBULANCIA: NAC: |
USRS ST +
j BR: d X nHg ) PULSO: | 1 TEME.: | 1 PESO: 1
T e b P +
| EXAMES COMPLEMENTARES ! [ ] RAID X { ] SAHGUE [ }J URINA {1 1C
| { 1 LIQUOR [ 1 BCG [ ] ULTRASSONOGRAFLA
e mmmmmroemsm—omemoSToareSTooSTTToTETTEITTEETEITIOO + '
| SUSPE1TA DE VIOLENCIA OU MRUS TRATOS: [ 1 5IM { 1 NAC |
PRGNSRt bt +

N

AMNOT

= — 4

| <RDOS CLINICOS: . & PRIMEIROS SINTOMAS: S A .
FEE S 3 00 Wk £ 20 for VAL
/ ~ _

~t‘“C/€Vk = JO?'CU_}@- :
/C}\“\,ué -

oES DA EAFERMA

ey IR LY LR
| DATA DA SALDA: / HORA DR SAIDA: |
i ALTA: [ ] DECISAO MEDICA {1 A PEDIDO ) EVASAO [ ] DESISTENCIA l
at r } ENCAMINHADC AG AMBULATORIO ; |
1| INTERWACAQ NO PROPRIO HOSPITAL {SETOR] : g 1
~RANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE): o 1

| YRITO: [ 1 ATE 4BHS [ 1 APOS agas | L 1 FAMILIA | 1 IML [ | AWAT, BATOL.|
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|MSIDATHSUS HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENO
e T E s, .S e M TR EEE A Em EEAER A mEm A A e e = -
No. DO EE: 442403 DATA: 19/07/2017 HORA: 17:43 USUARIO: ATANQGUEIRA
CilS: SETOR: 05-SUTURA
' IDENTIFICACAOQ DO PACIENTE
NOME : SAVIO LIMA DE SANTANA DOC...: 3,7180¢
IDADE.........: 17 ANOS NASC: 11/04/2000 SEXO..: MASCULI
ENDERECO......: POV LAGOA SECA NUMERO: 0
COMPLEMENTO. . .: CASA BAIRRO: ZONA RURAL
MUNICIPIO.....: MOITA BONITA _ UF: SE CEP...: 48565-0
NOME PAI/MAE..: JOSE CARLOS DE SANTANA /ELIELZA LIMA
RESPONSAVEL...: MAE TEL...:
PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE
ATENDIMENTO. ..: ACIDEZNTE MOTOCICLISTICO
CASO POLICIAL,: NAQ PLANC DE SAUDE....: NAO © TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIQ DE AMBULANCIA: NAOD -
- EE R R s T s s A s s e e T, e e EE A A e e e e EE E EE e e e - —
| Ba: | X mHg ] PULSO: | 1 TEMP.: [ )  PESO: |
+ __________________________________________________________________________
EXAMES COMPLEMENTARES: [ ] RAIO X [ ] SANGUE ., [ ] URINA [ ] TC
i 1 LIQUOR [ 1 ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA
| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MRUS TRATOS: [ ] SIM [ ] NAO
+ - T EETEEsAs — EmEEmsaa e e m E==
DADOS CLIE‘GM
L =
ANOTACOES DA ENFERMAGEM:
+ ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————
| DIAGNOSTICO CID
e e e e e T E e E e e e e A A e e
| PRESCRICAQ | HORARIO DA MEDICAC
/BZ (< T EED o (T T ot e
i s o ;
S il ]~
m -"ic.q, e g
+ ————————————— o i R e e _ oo ____—-T
oaTA Dﬂfgzgﬁﬂifffr d;?;%%zfaﬂg“%} gﬁ:j?' HORA DA SAIDA: :
ALTA: [ ] DECIEED MEDICA  {¥] A PEDIDO EVASAQ [ ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO AQ AMBULATORIC
INTERNACAC NO PROPRIC HOSPITAL (SETOR) : ff
L
TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) : A%
OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT Bn
'\‘3’ -
¥ SJ“'I 1 %TS:) J/
ASSINATURA DO PA -ENTEIRES“DNEEVEL ASSINATORE E CARIMEO DO MEDICO
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HOSPITAL REGIONAL DE ITABAIANA .

Dr. PEDRO GARCIA MOREND FILHO A
UP:PRONTO SOCORRO

ACOLHIMENTO & CLASSIFICAGAD DE RISCO

— ——— — —
__ddentifi s ~ga do Paciente toE B
o | frate de Nascimemto: | o
- - - B Tempe de Espera -
Hd Fhoeee ¢ fenbaedurdeiad | ! Ard 300 minueeee 1 rgéncio | fmedigia CEmereé i I F .
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] Ny T !
— — —
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i : !
I I i
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iMEKDhTESUS HOSPITAL REG DR PEDRC GARCIA MORENC
No. DO BE: 444704 DATA: 27/07/2017 HORA: 09:05 USUHRID. ATANOGUETIRA
CHNS: _ SETOR: 04-0ORTOPEDIA

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

NOME ' : SAVIQO LIMA DE SANTANA .. " DoC...: 3,7180894
IDADE.........: 17 ANOS NASC: 11;04!2000 " SEXO..: MASCULINO
ENDERECO......: POV LAGOA SECA © - NUMERO: 0
COMPLEMENTO. . .: CASA ERIREO: ZONA RURAL . . - .t
MUNICIPIO.....: MOITA BONITA - UF: SE: _..CEP...: 49565-000
NOME PAI/MAR..: JOSE CARLOS DE SANTANA IELIELZA LIMA
RESFONSAVEL. ..: MAE ... TEL.
PROCEDENCIZ. ..: MOITA BONITA - SE L
ATENDIMENTO. ..: REVISED R S
CASO POLICIAL. : NACQ - PLANO DE SAUGDE....: NAO . TRAUMA: WNAOD
ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBUTANCIA: NAO: -~ 5% o

| pa: [ X mmHg ] PULSO: [ ) TEMP { ) PESO: |
EXAMES CDMPLEMENTERES [»] RAIO X [ ] SANGUE © [ 1~ URINA [ ] TC

&3 [ ] LIQUOR [ 1 ECG [ 1 ULTRASSONOGRAFIA

DADOS CLINICOS: ° DATA PRIMEIROS SINTOMAS: / /

@AM

ANOTACOES DA ENFERM&GEM

DATA DA SATDA:
ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1 A PEDIDO
' [ 1 ENCAMINHADO AOQ AMBULATORIO

INTERNACAQ NO PROPREID HOSFITAL {SETOR) :

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) :
QEITO: ([ ] ATE 48HS [ ) RPOS 4BHS | [ ) FAMILIG ff“1ﬁ1ML f/ﬁaﬁNgEAHPRLDL

ASSINATURA E CﬁRLMBD Do
P ffeun
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| MS/DATASUS HOSPITAL REG DR PEDRQ . GARCIA m"'
............................................................................. £
| No. DO BE: 451511 DATA: 08/03/2017 HORA: 17: 46 u&uﬂm JPERELRA |
| CNS: SETOR: 05-SUTURA |
------------------ -l--—--——_----l——--—---—--n-—-'l--i--d--------.- -—--—-—-----—--—.—.--.-_----.-.----——-—.‘-
| {DENTIFICACAC DO PACIENTE ‘
| ROME : SAVIO LIMA DE SANTANA pocC...: 3,7180894
| IDADE w0y aiun-? 16 AROS NASC: 11;‘.&1;1%5 SEXO. .: MASCULINO |
izﬂumm.-..,.:mmsm NUMERO: 0 |
| COMPLEMENTO. . . CASA BAIRRO: ZONA RUBAL -
| MUNICIPIO.....® MOITA BONITA UF: SE CEP...: #9565~ nuu
| NOME PAI/MAE..: .:nﬁs CARLOS DE mrm .-’:LI'.'.A LIMA DOS SANTOS
| RESPONSAVEL...: TEBL...:
| PROCEDENCIA.. ﬁ:ma BONITA - sE -
| hTEHDIt-IENTO..,: ACIDENTE MOTOCICLISTICO E TN a
| cAsO POLICIAL.: Hm PLANG DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAOD
| ACID. TRABALHO: VEIO DE AMBULANCIA: HAD -
e awmem R Ese S e e R EEES RS e e e i o = -
| pa: X mmHg ] puLso: | 1 TeEmE.: U 1, PpEsSO: | 1|
v e e e e A Sl L ol il B = = o e (R e i S B o o i =
| EXAMES COMPLEMENTARES: [} RAIO X [ 1 SANGUE [ ] URINA []1 TC |
! (o uqum [+ /BCG { ] ULTRASSOMOGRAFIA
N e A e S S w e e SRS SR S R Lttt +
| SUSPELITA DE VIOLENCIA OU ums m'roﬁ { ] SIM [.] WAD |
B’ . 1 cmmmtmessiaet e 5~ 7 Y +
| s CLINICOS: TA PRIMEIROS stams, S SR e
T EE »—
» % S, -a IQI 7 ?( /(A/V-k W D /% ey

| DATA DA SAIDA: / / 5.
| ALTA: ( ) DECISAQO MEDICA (] A PEDIDO [ | EVASAO [ ) DESISTENCIA
b [ ] ENCAMINHADD AD AMBULATORIO i
\| INTERNACAQ NO PROPRIO msrn'u. (SETOR) :

- B

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE smmm- |
oBITO: [ | ATE 488S [ 1. APDS uns | [ )] FAaMILIA () IML (] ANAT. PATOL. |
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| MS/DATASUS, HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENO
e mm e s st - - - - ------l-l--——-l-—7-1-!-‘-&-!-#-—*‘-—'—-l--*!-------——-—-—-----—-.--.-.-
No. DO BE: 442403 . DATA: 19/07/2017 HORA: 17:43 USUARIO: ATANOGUEIR?
CNS: SETOR: 05-SUTURA
s s s e e - S - B e e R ———
IDENTIFICACAO DO PACIENTE
NOME : SAVIO LIMA DE SANTANA DOC...: 3,7180¢
TDAPE{ b w4 «---2 17 ANOS NASC: 11/04/2000 SEXO..: MASCULI
ENDERECO......: POV LAGOA SECA NUMERO: 0
COMPLEMENTO...: CASA’ BAIRRO: ZONA RURAL
MUNICIPIO.....: MOITA BONITA UF: SE CEP...: 49565-0
NOME PAI/MAE..: JOSE CARLOS Se SLNTAHA /ELIELZA LIMA
RESPONSAVEL...: MAE i TEL..
PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE -
ATENDIMENTO...: ACIDENTE mmlsnm ;
CASO POLICIAL.: NAO DE SAUDE....: NARO © TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIO n?.“ mumcu NAO
e e  ——— e e e o  — —————— = =
. Bie X mmHg ] PULBD: [ ] TEMP.: [ ] PESO: |
L L & s B e e e R S —

-
G - e

- - .._—- - -

11:40 ?M mma”} /.UN Mﬂﬁr ﬂm..r.'etﬁ

p. 77

EXAMES COMPLEMENTARES: [ ) RAID X [ ] SANGUE . [ ) URINA I ] TC
k7 .Bce [ ] ULTRASSONOGRAFIA

SUSPEITA DE VIOLENCIA GU MAUS TRATOS:

DADOS CLIHW rA B :

sz £

ANOTACOES DA ENFERMAGEM:

T e i e i e

I - -

R o i e i ————

-—-.---— . m———

DATA DA SKTBEY T2t/ o P2 HORA
ALTA: | uzc:sm ?;'l A PEDIDO [ 9T g ol e

" EVASAQ DESIST :
[ 1 ENCAMINHADO AO AMBULATORIO T X ENCIA
INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR): f

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) :

ga:m: [ /) ATE 48HS [ ) APOS 4B8HS | [ ] PAMILIA [ J 1ML [ 1 ANAT. A’
L -

ASSINATURA E CARIHBO DO MEDICO
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
14/02/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Deposito Judicial n° 200204122210390 do BANESE referente a Honorarios periciais, ocorrido em 13/02/2020,
realizado por SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.<br/><br/>{Movimento automatico
gerado pelo Sistema de Gestao de Depdsito Judicial}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 80



I nfor magdes do deposito da conta judicial: 49288016931 - Parcela: 1

Banco - BANESE

CPF/CNPJ do depositante

09.248.608/0001-04

Nome do depositante SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA
ID daguia 1180165

Origem Interligac&o

Data do depésito 13/02/2020

Forma de recolhimento DINHEIRO

Valor do depdsito 250,00

p. 81
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
17/02/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢Bes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 82
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2693184~ C3/ 2020-00479/ INVALIDEZ

JOAQO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE

Processo: 202082100033

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos autos do processo
em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da ACAO DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove SAVIO LIMA DE SANTANA, em trimite perante este Douto
Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer que seja determinada a juntada do RECIBO DE
PAGAMENTO em anexo, com fito de comprovar o pagamento dos honorarios do perito nomeado pelo Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

MOITA BONITA, 14 de fevereiro de 2020.

JOAO BARBOSA
OAB/SE 780-A

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/R] - CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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€ Banco do Brasil

Guia - Ficha de Compensacao

N° DA CONTA JUDICIAL

0

25A49F717050A810

CODIGO DE BARRAS
04791.59097 00001.601186 01652.047117 1 81750000025000

N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA

I "10/02/2020 "o IIESTADUAL I
DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO

I10/02/2020 "2693184 "00000330920208250069 I
UF/COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)

I IIVara Civel "REU "250,00 I
NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A IIJurl'dica "09248608000104 I
NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
SAVIO LIMA DE SANTANA IIFISfCA "05906043 500 I

I AUTENTICAGAO ELETRONICA
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
12/03/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Pericia agendada para o dia 17/04/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT.
Endereco: Av. Goncgalo Prado Rollembergue, 460, Prontoclinica, Sao José, Aracaju-SE.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 85
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
12/03/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

Intimar as partes, por seus Advogados, da pericia agendada para o dia 17/04/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o
Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT. Endereco: Av. Goncgalo Prado Rollembergue, 460, Prontoclinica, Sao
José, Aracaju-SE, nos termos dos artigos 270 e 272 do CPC. Devendo, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder
conforme disposto no art. 465, 81° do CPC e informar, nos autos, acerca da ciéncia das partes da pericia agendada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
12/03/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

Em cumprimento ao despacho exarado em 21/01/2020, intimar parte autora, por seu advogado, para, querendo,
manifestar-se acerca da contestacdo, no prazo de 15 (quinze) dias, com fundamento nos arts. 350 e 351 do CPC,
sendo permitida a producéo de prova.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
17/03/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Réplica a Contestacao realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA
SILVA - 12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n. 202082100033

SAVIO LIMA DE SANTANA, ja qualificado nos autos de processo em
epigrafe, vem a presenca de Vossa Exceléncia, através do seu advogado, atendendo ao
despacho retro, apresentar IMPUGNACAO A CONTESTACAO pelas razdes de fato

e de direito que agora expoe:

SOBRE O MERITO

Exceléncia, ndo ha que se falar em quitacao da obrigagdo por parte da Requerida
na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca € receber justamente o valor que
compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da tutela jurisdicional ora

pleiteada através desta agao.

Assim, o Requerente tem total interesse de agir na presente demanda,
evidentemente, absurda, e em desacordo com os ditames juridicos que norteiam o
processo civil, a alegacdo da Requerida que o pagamento administrativo configura-se
ato juridico perfeito e acabado, pois o que o Requerente pleiteia na inicial ¢,
simplesmente, a complementacdo do valor que foi pago administrativamente pela

Requerida, por ndo ser este proporcional a lesdo sofrida pelo Requerente.

Vale salientar ainda, no que concerne a auséncia de laudo do IML, esta alegagao
também ndo deve ser acolhida por Vossa Exceléncia, tendo em vista que nao havendo
IML na localidade onde reside o Requerente, relatorios médicos podem suprir essa
necessidade satisfatoriamente. Sendo que, inclusive, para fazer o requerimento

administrativo do valor do seguro, os relatérios médicos foram suficientes, ndo havendo

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

indeferimento do pagamento pela parte Requerida. Além do que a possibilidade de

produgdo de prova pericial durante a instru¢do do feito.

A Requerida alega ainda que ndo ha razdo para ser feita a complementagdo
pleiteada, traz parametros legais para graduar e quantificar a invalidez, os quais por sua
vez sdo muito objetivos e abstratos, ndo se atentando para a necessidade de uma
adequacdo a casos concretos singulares ou individuais, haja vista uma lesdo sofrida por
um individuo ndo tem como ser exatamente igual a uma lesdo sofrida por outro

individuo, inclusive em circunstancias diferenciadas.

Portanto, como ja foi destacado, o Requerente vem, perante Vossa Exceléncia,
apenas questionar o valor que foi pago a titulo de indenizacdo pela Requerida, em
virtude do mesmo nao ter sido proporcional a lesdo sofrida pelo Requerente, por ocasido
do sinistro, pedindo somente a sua complementagdo, a fim de garantir a sua dignidade,

como medida da mais lidima justiga.

Ainda no mérito, concorda a Requerida que a prova pericial é medida
necessaria e indispensavel para instruir o feito, visto que a Lei previu a necessidade
de “quantificar as lesoes” conforme redacdo do art. 5°, §5°, da Lei 6.194/74, com
redacdo dada pela Lei 11.945/09, bem como enumera em sua pega de defesa os quesitos

a serem respondidos pelo perito.

PEDIDOS FINAIS

Diante do exposto, impugna-se in totum a pega contestatoria, reiterando todos os

termos da exordial, para seja a presente agao julgada procedente.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gléria/SE, 17 de Margo de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
30/03/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguardando a realizacéo da pericia agendada para o dia 17/04/2020 de 07:00 as 10:00 hs a ser realizada pelo
Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT, conforme movimento datado de 12/03/2020 as 08:55:54.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
03/06/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que tendo em vista que ndo ha juntada de laudo nos autos referente pericia agendada para 17/04/20,
expedi oficio (via malote), para o perito responsavel, PAULO CANDIDO DE LIMA JUNIOR, solicitando informagées.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
04/06/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202082100756 do tipo OFICIO DE ( assinante escrivdo ) [TM3000,MD2026] <br/><br/>
{Destinatario(a): Geréncia de Pericia}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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g@]@ TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal

Moita Bonita
QUL v e o, v 10 IR
! i o Bairro - Centro Cidade - Malhador
Ll Cep - 49570000 Telefone - 3442-1247 202082100756
PROCESSO: 202082100033 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0000033-09.2020.8.25.0069
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: SAVIO LIMA DE SANTANA
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Prezado(a) Senhor(a),

Através do presente, () DETERMINO ou () SOLICITO que seja cumprida a finalidade abaixo
transcrita:

Finalidade: Venho por meio deste, de ordem da MM Juiza, solicitar informacfes ao Setor de
Pericia acerca do andamento da pericia na modalidade Ortopedia (DPVAT) realizada pelo perito, PAULO
CANDIDO DE LIMA JUNIOR, tendo em vista a mesma estava agendada para o dia 17/04/20, no prazo de 10
dias.

Na resposta ao presente, favor mencionar o nimero deste processo.

Atenciosamente,

Destinatario

Nome: Geréncia de Pericia
Endereco: Av. Pres. Tancredo Neves, S/N
Bairro: Capucho
Cidade: Aracaju - S E

CEP: 49080901

[TM3000, MD2026]

J‘] Documento assinado eletronicamente por EGBERTO PITTA FERREIRA, Escrivdo/Chefe de
E Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita, em 04/06/2020, as 13:22:05,

355I|'|Elt ura

TJSE | cietrénica | conforme art. 19, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020001032486-48.
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A, | Assinado eletronicamente por EGBERTO PITTA FERREIRA, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita,
.| em 04/06/2020 as 13:22:05, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
26/06/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que aguardo resposta do Oficio n°® 202082100756.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
05/08/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢Bes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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2693184- C3/ 2020-00479/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADYOGADOS ASSOCIADOS——

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE

Processo: 202082100033

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada
nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos
da AGCAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove SAVIO LIMA DE SANTANA, em tramite perante este
Douto Juizo e Respectivo Cartério, vem, mui respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer o
prosseguimento do feito, intimando-se o autor, a fim de que confirme se foi realizada pericia médica
agendada.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

MOITA BONITA, 3 de agosto de 2020.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 97 www.joaobarbosaadvass.com.br



PROCESSO:
202082100033

DATA:
06/08/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

I migera 4
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100033

DATA:
07/08/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Certifique-se acerca da resposta ao expediente remetido ao perito PAULO CANDIDO DE LIMA JUNIOR, fl. 92, com
a solicitacdo de informacdes relativas a pericia agendada para o dia 17/04/20. Apés, volvam conclusos para
deliberaces ulteriores.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100033 - Nimer o Unico: 0000033-09.2020.8.25.0069

Autor: SAVIO LIMA DE SANTANA
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Certifique-se acerca da resposta a0 expediente remetido ao perito PAULO CANDIDO DE LIMA
JUNIOR, fl. 92, com a solicitagdo de informages relativas a pericia agendada para o dia 17/04/20.

Apos, volvam conclusos para deliberactes ulteriores.

}] Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita
Bonita, em 07/08/2020, as 14:02:49, conforme art. 1°, 111, "b", daLe 11.419/2006.

assinatura

TJSE eletrdnica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001422197-57.
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5. | Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 07/08/2020 as 14:02:49, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001422197-57. fl: 1/1
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